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RESUMEN

El presente trabajo de investigacién titulado: "Tratamiento tributario de los

retiros de bienes con fines promocionales efectuados por las empresas del

sector deportivo�035,ha planteado determinar en qué medida el nivel de

conocimiento tributario sobre los retiros de bienes con fines promocionales

influye en la determinacién del lmpuesto a la Renta de las empresas del

sector deportivo.

La investigacién es correlacional, descriptiva, y no experimental; Ia poblacién

de estudio estuvo conformada por las 10 principales marcas deportivas de|

Pen], en las cuales se aplicé un cuestionario con calificacién basada en la

Escala de Likert, cuyos datos se procesaron utilizando el software SPSS

versién 22.

Los resu|tados obtenidos nos indican que el nivel de conocimiento sobre el

tratamiento tributario de los retiros de bienes con fines promocionales influye

significativamente en la determinacién del impuesto a la renta, ya que al

poseer bajos conocimientos sobre dicho tema, conlleva a las empresas de|

sector deportivo a la mala praxis e identi}401caciénde dichas operaciones, lo

cual puede generar cuestionamientos por parte de la Administracién

Tributaria.
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ABSTRACT

This research paper entitled "Tax treatment of withdrawals of assets with

promotional purposes carried out by companies in the sports sector," has

raised determine to what extent the level of tax knowledge on withdrawals of

goods for promotional purposes bearing on the determination the income tax

of the companies in the sports sector.

The research is correlational, descriptive and not experimental; the study

population consisted of 10 leading sports brands of Peru, in which a

questionnaire based on the Likert scale rating was applied, the data were

processed using SPSS version 22 software.

The results obtained indicate that the level of knowledge about the tax

treatment of withdrawals of assets for promotional purposes signi}401cantly

influence the determining of the income tax as to have little knowledge on the

subject, leading to the companies of the sport sector the malpractice and

identification of such operations, which may raise questions by the Tax

Administration.
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CAPiTULO|

PLANTEAMIENTO DE LA INVESTIGACION

1.1 Identificacién del problema

En la actualidad las empresas estén en la necesidad de innovar y/o

encontrar diversas formas para |ograr un crecimiento econémico que les

genere una mayor rentabilidad, una de estas formas es a través de|

marketing y la publicidad de los productos que ofrecen, Ia cual se puede

re}402ejaren una serie de entregas gratuitas de sus bienes con }401nesde

promocionar sus productos. Esto es Ilamado por la tributacién como

�034Retirode bienes", una operacién que actualmente es muy com}402nentre

las empresas deportivas y por otras empresas, |as cua|es necesitan

demostrar las cualidades y bene}401ciosde los productos que ofrecen.

Lo expuesto se suscita porque algunos contribuyentes de| sector

deportivo poseen un bajo de nive| de conocimiento sobre el adecuado

tratamiento tributario aplicable a los retiros de bienes con fines

promocionales, Io cual influye en la incorrecta determinacién de|

lmpuesto a la Renta, asi como en la generacién de posibles

cuestionamientos por parte de la Administracién Tributaria, lo cual genera

un procedimiento de acreditacién de dichas operaciones, tal situacién se

' 15



origina debido a que cuando se analiza y evalua la normativa tributaria

vigente, no se encuentra una de}401niciénexpllcita relativa a los retiros de

bienes con fines promocionales, por lo cual muchos de los partlcipes en

el reconocimiento tributario de dichas operaciones, desconocen o aplican

incorrectamente |os criterios o procedimientos tributarios aplicables a

tales operaciones, ||eva�031ndolosa otorgarle la condicién de liberalidad, aun

cuando estas se pueden acreditar, porque se han entregado con la

finalidad de promover sus productos.

En la actualidad, la Ley del lmpuesto a la Renta permite la deduccién,

Iimitaclon y no aplicacion de determinados gastos, pero al efectuar una

revision de dicho cuerpo legal no se aprecia un inciso expreso en su

articulo 37° que reconozca como deducible los gastos generados por los

retiros promocionales. Asi también, dicho cuerpo legal, en su articulo 44°

se}401alaque no se consideran gastos los actos de liberalidad en especie,

por lo cual se desconocen las caracteristicas ba�031sicasy los criterios a

seguir para que la Administracion Tributaria no pueda cuestionar la

fehaciencia de dichas operaciones.

La Ley del lmpuesto General a las Ventas se}401alaque no se considera

retiro de bienes y por ende, no esta gravado con dicho impuesto los

retlros de bienes efectuados confines promocionales siempre en cuando

16



no exceda |os limites establecidos por esta Ley, pero no existe una

definicion explicita en dicha norma, Ia cual de}401naqué se entiende por

fines promocionales y como deben rea|izar las empresas para sustentar

dichos retiros.

De iguai forma, al revisar una serie de informes o resoluciones emitidas

por los organismos competentes en materia tributaria, se puede apreciar

algunos criterios vertidos sobre dicho tema, |as cua|es solo se Iimitan a

describir si determinados actos exceden o no exceden |os }401nes

promocionales, no dando a entender precisamente cual es el correcto

tratamiento tributario o procedimientos que deben seguir |os

contribuyentes para poder sustentar dichas operaciones.

1.2 Formulacién del problema

1.2.1 Problema principal

g,En qué medida el nive| de conocimiento sobre el tratamiento tributario

|os retiros de bienes confines promocionales in}402uyeen la determinacién

de| impuesto a la renta de las empresas de| sector deportivo?

17



1.2.2 Problemas especificos

g,En qué medida |os principios tributaries de| impuesto a la renta

contribuyen a que la Administracién Tributaria reconozca Ia deducibilidad

de los retiros de bienes con }401nespromocionales?

(;E| establecimiento de politicas o procedimientos empresariales respecto

a los retiros de bienes con fines promocionales contribuyen a evitar

cuestionamientos por parte de la Administracién tributaria?

1.3 Objetivos de la lnvestigacién

1.3.1 Objetivo genera|

Demostrar que el nive| de conocimiento sobre el tratamiento tributario de

los retiros de bienes con fines promocionales in}402uyeen la determinacién

del impuesto a la renta de las empresas de| sector deportivo.

18



1.3.2 Objetivos secundarios

Determinar que los principios tributarios del impuesto a la renta

contribuyen a que |a Administracién Tributaria reconozca la deducibilidad

de los retiros de bienes con }401nespromocionales.

Determinar qué politicas o procedimientos se deben establecer para

evitar que los retiros de bienes con }401nespromocionales sean

cuestionados por parte de la Administracién Tributaria.

1.4 Justificacién

El aporte de esta investigacién se ubica en la determinacién de la medida

en que in}402uyeel nivel de conocimiento sobre el correcto tratamiento

tributario de los Retiros de bienes con }401nespromocionales en la

determinacién de| impuesto a la renta de las empresas del sector

deponivo, esto ante Ia falta de identi}401caciénde una definicién explicita en

la norma tributaria sobre dicho concepto, asi como la falta de

procedimientos tributarios aplicables a dichas operaciones y de criterios a

seguir para su correcta acreditacién.
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Esto genera un desconocimiento sobre el adecuado tratamiento tributario

de las entregas gratuitas confines promocionales, lo que con lleva a una

mala praxis al momento de determinar el lmpuesto a la Renta, ya que

algunos contribuyentes se ven en la necesidad de reparar el gasto por

dichas operaciones, Io cual ha in}402uidoen la determinacién de su

lmpuesto a la Renta; asi mismo, otras empresas consideran que tales

operaciones puedan ser cuestionadas por la Administracién Tributaria

ante alguna eventual }401scalizacién.

1.5 lmportancia

Por lo expuesto, los resultados de esta investigacién contribuirén a las

empresas de| sector deportivo y de cualquier otro rubro en la correcta

aplicacién de| tratamiento tributario en las operaciones de retiro de

bienes con fines promocionales, identificando e implementado diversos

procedimientos y politicas que permitan el correcto reconocimiento de los

gastos efectuados por dichas operaciones, asi como a evitar la

generacién de cuestionamientos por parte de la Administracién

Tributaria.
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CAPITULO II �035.UNAC.

MARCO TEORICO

2.1 Antecedentes

Alvarado y Calderén (2013), estudian el problema sobre los gastos no

deducibles para efectos tributarios, Io cual es un problema que subsiste

para la mayoria de empresas de nuestro pais, especialmente para

aquellas empresas que no tienen personal capacitado para hacer frente

a la problemética de interpretar y aplicar correctamente el marco

normativo en materia tributaria.

Castillo, Huallparimachi y Alcéntara (2005), se}401alanque, en el medio

empresarial existe actualmente desconocimiento y una errada

interpretacién de las normas tributarias, hecho que incide en el

rendimiento econémico de las empresas; agregan que, al efectuar un

mayor ca'lcu|o de impuestos o una equivocada aplicacion de las normas

tributarias en las operaciones normales del negocio, puede conllevar a

generar pago de multas improductivas mermando la rentabilidad de|

negocio, asi como, generar altos costos administrativos con incidencia en

los resultados financieros.
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2.2 Marco teérico

Dado que la mira central del estudio se encuentra en el anélisis y

determinacién de| correcto tratamiento tributario de los retiros de bienes

con fines promocionales efectuados por las empresas del sector

deponivo, es necesario plantear algunos parémetros que sirvan de ejes

conceptuales sobre los cuales apoyar Ia lectura interpretatlva de la

investigacién.

2.2.1 Tratamiento tributario de los retiros de bienes con }401nes

promocionales

El Retiro de bienes con fines promocionales

La Ley del lmpuesto General a las Ventas, en el numeral 2, inciso a) del

articulo 3°se}401alaque, para efectos de este impuesto esta�031gravado:

"/2) El retiro de bienes que efectue el propietario, socio o titular de la

empresa o la empresa misma, incluyendo los que se efectuen como

descuento o boni}401cacién.../"

El reglamento de dicho cuerpo legal, en su inciso c), numeral 3 del

articulo 3° se}401alaque se considera venta:

22



"lc) El retiro de bienes, considerando como tal a:

-Todo acto por el que se trans}401erela propiedad de bienes a titulo

gratuito, tales como obsequios, muestras comerciales y

bonificaciones, entre otros

- La apropiacién de los bienes de la empresa que realice el propietario,

socio o titular de la misma.

- El consumo que realice la empresa de los bienes de su produccion 0

del giro de su negocio, salvo que sea necesario para la realizacién de

operaciones gravadas.

- La entrega de los bienes a los trabajadores de la empresa cuando

sean de su Iibre disposicién y no sean necesarios para la prestacién

de sus servicios.

- La entrega de bienes pactada por Convenios Colectlvos que no se

consideren condicién de trabajo y que a su vez no sean

indispensables para la prestacién de servicios.

Agrega que, no se considera venta, |os siguientes retiros:

- Los casos precisados como excepciones en el numeral 2, inciso a)

del articulo 3° de| Decreto.

- La apropiacién de los bienes de la empresa que realice el propietario,

socio o titular de la misma.
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- Los que se efectuen como consecuencia de mermas o desmedros

debidamente acreditados conforme a las disposiciones de| lmpuesto

a la Renta.

- La entrega a titulo gratuito de bienes que efect}402en|as empresas con

la }401nalidadde promocionar la venta de bienes muebles, inmuebles,

prestacién de servicios o contratos de construccién, siempre que el

va|or de mercado de la totalidad de dichos bienes, no exceda de| uno

por ciento (1%) de sus ingresos brutos promedios mensuales de los

ultimos doce (12) meses, con un Hmite méximo de veinte (20)

UITS.../�035

De la revisién planteada, podemos apreciar que dicho cuerpo legal no

se}401alauna definicién explicita sobre el retiro de bienes con fines

promocionales, solo Iimiténdose a de}401nircuéles son los conceptos

considerados retiros de bienes para efectos de| impuesto general a las

ventas.

Gémez (2010, pp. 3-4) se}401alaque, son formas de retiros de bienes las

siguientes expresiones.

- Autoconsumo

�024Muestras

- Boni}401caciones �030
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- Obsequios

- Donaciones

�024Retiros con }401nespromocionales

- Regalos

- Actos de liberalidad

- Atenciones a clientes

De la misma forma al revisar una serie de informes o resoluciones

emitidas por los organismos competentes en materia tributaria, asi como

algunos autores se puede apreciar algunos criterios vertidos sobre dicho

concepto.

La RTF N° 1215-5-2002 (6 de Marzo) se}401alaque, los fines

promocionales comprende a aquellas entregas gratuitas efectuadas con

la }401nalidadde difundir |as ventajas especi}401casde los bienes o servicios

de una linea de produccién, comercializacién o prestacién de servicios de

una empresa, lo que en Lilltima instancia implica acciones tendientes a

incrementar las ventas (promocién de venta) o motivar algun tipo de

componamiento en relacién con alguno de los productos o servicios

objeto de transacciones por parte de la empresa (actividades de

promocién estratégica).

25



La RTF N�03559954-2008 (9 de Mayo) sostiene que, los gastos de

promocion son aquellos que se realizan de manera masiva a

consumidores (publicidad y promocién de ventas), |os cua|es pueden ser

desarrollados a través de instituciones o publico en general.

La RTF N° 7445-3-2008 (25 de Febrero) se}401alaque, los retiros

promocionales son los dirigidas a informar respecto al rendimiento o

beneficios de| producto o servicio ofertado, es decir, que tenga por

proposito incrementar la venta o generar un determinado comportamiento

en relacion de| producto 0 del servicio objeto de las operaciones

realizadas por la empresa.

Ruiz y Robles (2010, p. 5) se}401alanque, las muestras comerciales se

tratan de bienes (mercaderias) que la empresa produce 0 comercializa

respecto de los cua|es se busca obtener una posicién exitosa en el

mercado, para Iograr este fin (posicién exitosa en el mercado) el medio

consiste en dar a conocer al publico dicha mercaderia para que descubra

sus bondades y decida comprarlas

La RTF N�035756-2-2000 (29 de Agosto) sostiene que, si bien una empresa

tiene como principal cliente al distribuidor, la demanda de sus articulos

dependeré no de| gustos o demandas del distribuidor, si no de los
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requerimientos de los consumidos finales o potenciales, en todo caso de

los que participan en el proceso de decisién de compra a quienes va

dirigida Ia estrategia de mercadotecnia.

Caballero Bustamante (2011, p. 3) se}401alaque, de acuerdo a Philiph

Kotler (Padre de| marketing moderno), Ia entrega de bienes a

consumidores reales o potenciales, tienen un fin de recordacién de|

producto en la mente de los consumidores con la finalidad de

posicionarlo en el mercado y poder ser consumido.

Ruiz y Robles (2010, p. 5) agregan que, en la promocién, no se tiene

como condicién la venta previa de mercaderia; Ia promocién puede incidir

sobre clientes reales y clientes potenciales.

Roman (2010, p. 16) indica que, las principales caracteristicas que deben

tener este tipo de transferencias son las siguientes:

�024Se encuentren dirigidos a clientes en genera|, reales y potenciales,

aunque estos Liltimos nunca lleguen a comprar un producto.

- Se realizan sobre bienes iguales o distintos a los que comercializa la

empresa.

27



Gémez (2010, pég. 11) sostiene que, encontraremos una accién de

publicidad asociada a esta forma de retiro de bienes cuando Ia empresa

incurre en estos gastos debido a que desea promocionar a la empresa o

a productos de la empresa, Io cual se logra en la mayoria de casos

trasladando la propiedad de bienes 0 en otras permitiendo que ei

potencial cliente pruebe |as cualidades del producto de forma inmediata.

Gémez (2010, p. 3) a}401rmaque, desde Ia perspectiva de la Ley del

lmpuesto a la Renta |os retiros de bienes serén considerados como

deducciones tributarias en tanto cumplan con los requisites generales y

especificos de la norma, de| mismo modo se}401aiaque estas operaciones

producen un gasto 0 un ingreso negativo, tanto desde el punto de vista

contable como tributario.

Como se indicé anteriormente, se puede concluir que para proceder a un

adecuado tratamiento tributario se debe determinar y definir, si las

entregas gratuitas de bienes son necesarias para difundir |as ventajas o

bene}401ciosde productos ofrecidos, por lo se procederé a enfocar tales

operaciones a través de| marketing deportivo y la publicidad, |as cuales

se consideran un medio necesario para determinar |as necesidades de

Ios clientes y asi poder concientizar a la adquisicién de los diversos

productos que se ofreoen.
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Monferrer (2013, p. 154) se}401alaque, la publicidad es toda transmisién de

informacién impersonal y remunerada, efectuada a través de un medio

de comunicacién, dirigida a un publico objetivo, en la que el emisor se

identifica con una }401nalidaddeterminada.

Martin y Alvarado (2007 p. 9) se}401alanque, la publicidad, en la actualidad,

sigue evolucionando y ya no solo nos comunica emociones, sino que

busca Ia empatia compartida con el producto, 0 con la marca,

estableciendo una relacién y compartiendo experiencias.

Hermoza (2014, p. 125) sostiene que, actualmente existen dos formas de

publicidad; una de tipo directa, llamada tradicional (spots en radio y

television), y otra de tipo indirecta, conocida también como �034pub|icidadde

retorno", debido a que esta publicidad regresa a la empresa mediante

actividades que no son publicitarias en sl�031por naturaleza ya que no incita

al consumo de| producto, al menos no directamente.

Martin y Alvarado (2007 p. 50) indican que, en la publicidad queda la

opcién de ofrecer promociones, campa}401asque resalten alguna novedad

del producto o relanzarlo de nuevo.
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Kotler (2013, p. 363) a}401rmaque, la mezcla de promocién de una

compania, también llamada mezcla de comunicaciones de marketing,

consiste en la combinacién de las herramientas especi}401casde

publicidad, promocién de ventas, relaciones p}402blicas,ventas personales,

y marketing directo que la compa}401iautiliza para comunicar de manera

persuasiva el va|or a los clientes y crear relaciones con ellos.

Zapater, Cuervo y otros (2011, p. 16) se}401alanque, el marketing deportivo

es un medio para establecer el propésito de las instituciones en términos

de sus objetivos y planificacién de largo plazo, planes de marca y

/ prioridades en materia de asignacién estratégica de recursos

Zapater, Cuervo y otros (2011, p. 17) se}401alanque, el marketing deportivo

se puede entender en cuatro perspectivas 0 categories: marketing para

promover Ia panicipacién en programas de actividad fisico-deportiva,

marketing para promover la venta de otros productos a través del deporte

(patrocinio y promociones), marketing para promover la asistencia y la

atencién prestada a los espéctéculos deportivos y marketing para

promover la venta de productos asociados al espectaculo deportivo.

30



Kotler (2013, p. 52) indica que, la promocién comprende actividades que

comunican |as ventajas de| producto y convencen a los consumidores

meta de comprarlo.

Kotler (2013, p. 61) a}401rmaque, la promocién de zapatos que alguna vez

se enfocé exclusivamente en los atletas profesionales se ha diversificado

para incluir a los artistas.

Monferrer (2013, p. 166) se}401alaque, las relaciones ptiblicas integran un

conjunto de actividades Ilevadas a cabo por las organizaciones, con el fin

genérico de conseguir, mantener o recuperar la aceptacién, con}401anzay

el apoyo de una diversidad de publicos, no siempre relacionados con los

productos o actividades que desarrolla Ia empresa o entidad.

Kotler (2013, p. 233) sostiene que, para crear |as marcas, las compa}401ias

deben tomar decisiones en cuanto a posicionamiento, seleccién,

patrocinio, y desarrollo, agrega que, un posicionamiento de marca sélido

se crea alrededor de las creencias y valores de los consumidores.

Hermoza (2014, p. 132) concluye que, el contrato de patrocinio

constituye una de las formas de promocién y publicidad més recurrentes,
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siendo necesario que patrocinado y patrocinador }401jendeterminados

aspectos en el clausulado de| contrato.

Hermoza (2014, p. 127) sostiene que, mediante el contrato de patrocinio

el auspiciante asume Ia obligacién de proporcionar una suma de dinero o

bienes que faciliten al auspiciado la realizacién de su labor, y como

contraprestacién, el auspiciado se obliga a portar o exhibir la marca o

signo que distingue a la empresa, déndose asi el retorno publicitaria.

Zapater, Cuervo y otros (2011, pp. 32-33) se}401alanque, los anunciantes

siempre pretenderén obtener la méxima exposicién de su marca,

aprovechando la presencia en camisetas oficiales, chalecos de

entrenamiento y otros implementos deportivos, debido a que el rebote en

los medios a través de fotografias y }401lmacioneses un buen generador de

imagen.

Martin y Alvarado (2007 p. 32) sostienen que, los anuncios estén llenos

de representantes de los valores modernos, donde son seductores,

arrolladores, poderosos, influyentes, prestigiosos (sobre todo si esos

modelos se Ilaman Claudia Schiffer 0 David Beckam); asi mismo agrega

que, es fécil entender que poseyendo esos atributos me convertiré

también en un representante, en un simbolo, de esos valores.
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Zapater, Cuervo y otros (2011, pp. 18-19) a}401rmanque, el

posicionamiento en el mercado deportivo es generar un vinculo entre el

hincha, el fanético y la marca, el cual nace a partir de fenémenos

emocionales en el consumidor a partir de la identificacién con eI club, lo

que puede repercutir en el consumo de| producto espectéculo y las

marcas y los productos asociados.

De Io mencionado podemos concluir que, tanto Ia publicidad, y el

marketing deportivo son medios necesarios para informar y persuadir al

publico o consumidor sobre los productos que se ofrecen, mediante Io

cual se busca establecer una relacién o vinculo con cada uno de ellos;

esto mediante la exposicién de los productos y/o Ia marca por medio de

representantes (patrocinados), en los cua|es los clientes o potenciales

clientes reflejan lo que quieren ser y obtener.

2.2.2 lmpuesto a la renta

La Ley de| lmpuesto a la Renta e}401su articulo 37° expresa lo siguiente:

�034/Afin de establecer Ia renta neta de tercera categoria se deduciré de la

renta bruta Ios gastos necesarios para produciria y mantener su fuente,

asi como |os vinculados con la generacién de ganancias de capital, en

tanto Ia deduccién no esté expresamente prohibida por esta Iey/�031.
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Al efectuar una revision de dicho cuerpo legal, no se aprecio un inciso

expreso en su articulo 37° que reconozca como deducible Ios gastos

generados por la entrega gratuita de bienes promocionales, |os cuales

son efectuados por las diversas marcas deportivas, lo cual genera un

desconocimiento sobre |as caracteristicas bésicas y los criterios a seguir

para que la Administracién Tributaria no pueda cuestionar Ia fehaciencia

de dichas operaciones.

Acciones de la Administracién Tributaria

La RTF N° 1372-3-97 (28 de Abril) se}401alaque, le corresponde a la

Administracién efectuar la inspeccién, investigacién y control de las

ob|igaciones tributarias, con el objeto de determinar la certeza de las

operaciones que desarrollan el supuesto de hecho previsto en Ia norma.

El Cédigo Tributario, en el articulo 61° se}401ala:

"/La determinacién de la obligacién tributaria efectuada por el deudor

tributario esté sujeta a fiscalizacion o verificacién por la Administracion

Tributaria, la que podré modi}401carlacuando constate la omisién o

inexactitud en la informacién proporcionada, emitiendo la Resolucién de

Determinacién, Orden de Page 0 Resolucién de Mu|ta..../�034.
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El Cédigo Tributario, en el articulo 62° se}401ala:

"/El ejercicio de la funcién fiscalizadora incluye la inspeccién,

investigacién y el control de| cumplimiento de ob|igaciones tributarias,

incluso de aquellos sujetos que gocen de inafectacién, exoneracién o

bene}401ciostributarios. Para tal efecto, dispone de las siguientes

facultades discrecionales:

1. Exigir a los deudores tributarias la exhibicién y/o presentacién de '

a) Sus Iibros, registros y/o documentos que sustenten Ia contabilidad

y/o que se encuentren relacionados con hechos susceptibles de

generar ob|igaciones tributarias, |os mismos que deberén ser

llevados de acuerdo con las normas correspondientes.

b) Su documentacién relacionada con hechos susceptibles de generar

ob|igaciones tributarias en el supuesto de deudores tributarios que

de acuerdo a las normas Iegales no se encuentren obligados a

llevar contabilidad,

c) Sus documentos y correspondencia comercial relacionada con

hechos susceptibles de generar ob|igaciones tributarias. .../�034

Cossio (2010, p. 6) sostiene que, parece no existir procedimiento de

fiscalizacién que no determine algun reparo en los gastos que las

empresas han deducido; agrega que, en efecto, entendemos que ello es

consecuencia de las constantes innovaciones Iegislativas, Ia compleja y
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en ocasiones contrapuesta interpretacién y aplicacién de las normas y la

falta de un adecuado control administrative y contable que suelen

generar una serie de errores en la determinacién de un gasto deducible.

De lo mencionado anteriormente, podemos se}401alarque, la

Administracién Tributaria posee la facultad de requerir a los

contribuyentes toda la informacién pertinente y necesaria que permita

validar el cumplimiento de sus ob|igaciones tributarias, esto a efectos de

Ievantar o no la observaciones y reparos que les formulen; de otro lado,

|os contribuyentes se encuentran facultados a presentar medios

probatorios que acrediten Ia realidad de sus operaciones.

La Ley de| lmpuesto a la Renta, en el articulo 44° se}401ala:

�034/Noson deducibles para la determinacién de la renta imponible de

tercera categorfa: ._.l�034

...I�034d)Las donaciones y cualquier otro acto de liberalidad en dinero 0

en especie, salvo lo dispuesto en el inciso x) de| Articulo 37° de la

Ley....f�030

Cossio (201, p. 12) sostiene que, las empresas que otorgan |ibera|idades

estén favoreciendo gratuitamente a terceros, incrementando estos sus

ingresos, ya sea mediante el aumento de sus activos.
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La RTF N° 1246-5-2013 (18 de Enero) a}401rmaque, cali}401cacomo acto de

liberalidad, aquellos gastos en los que el deudor tributario no demuestra

Ia necesidad del gasto, esto es que el gasto realizado se origine por el

cumplimiento de obligacion |egaI o comercial que lo obligue a entregar

existencias a potenciales clientes, clientes y/o trabajadores.

Es pertinente indicar que lo mencionado en dicho articulo 44° de la Ley

de| lmpuesto a la Renta, es que las liberalidades como regalos o dédivas

no resultan aplicables para determinar gasto.

Effio (2011, p. 7) a}401rmaque, traténdose de| retiro de bienes, el gasto

generado por la entrega gratuita de los bienes, no seré considerado

deducible a efecto de determinar Ia renta neta imponible, en tanto esa

entrega cali}401quecomo una liberalidad.

La RTF N° 7445-3-2008 (17 de Junio) indica que, la entrega gratuita de

bienes en calidad de obsequio seré gravada como retiro de bienes en la

medida que estos sean susceptibles, por su naturaleza, de ser utilizados

por quienes |os reciben; y que por el contrario, si su uso no puede ir ma's

allé que de lo publicitario, tales entregas cali}401cancomo retiros.
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La RTF N° 11822-3-2009 (10 de Noviembre) se}401alaque, si bien la

entrega de polos, casacas, gorros, fundas de computadora con el

logotipo pueden constituir un medio publicitario, dada Ia naturaleza de los

bienes, su utiiidad no habria quedado agotada en la propia empresa y al

haber sido entregado a sus clientes, el uso y consumo }401nalde éstos

corresponde a terceros.

La RTF�0342200-5-2005 (8 de Abril) se}401alaque, al no haberse acreditado Ia

vinculacién de los gastos de promocién con la generacién de la renta

gravada, corresponde mantener el reparo por dichas operaciones.

De lo mencionado, podemos indicar que la entrega de bienes con }401nes

promocionales sin el sustento o acreditacién correspondiente, puede ser

considerada como un acto de liberalidad por la Administracién tributaria,

lo cual esté sujeto a determinacién por parte de esta.

Picén (2003, p. 295) sostiene que, un punto de continuos reparos a los

contribuyentes esta�031constituido por los gastos que la empresa asume y

que segun el pensamiento de un tercero (el auditor tributario) puedan

corresponder realmente al proveedor 0 al cliente, segun sea el caso.
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Duran (2009, pa'g. 15) indica que, en algunos casos, se ha se}401aladoque

los documentos genérioos no son su}401cientespara acreditar el gasto si no

hacen referencia a los bienes adquiridos, aunque se cuente con facturas

y se hayan realizado Ios registros contables.

La RTF N° 1071-2-2000 (8 de Noviembre) se}401alaque, la controversia

surge ya que la Administracién Tributaria no considera como gasto

deducible para el lmpuesto a la Renta, Ia entrega a titulo gratuito de

bienes efectuados, al no cump|ir con el principio de causalidad.

Caballero Bustamante (2011, p. 3) sostiene que, al no haberse

acreditado que las entregas de cerveza tuvieron }401nespromocionales, la

Administracién Tributaria concluyé que nos encontramos ante

liberalidades a favor de personas naturales o instituciones, y por tanto el

contribuyente incurre en un gasto no admitido a la luz de la normatividad

vigente, criterio que es compartido por el Tribunal Fiscal.

La RTF N° 5278-5-2006 (28 de Setiembre) afirma que, la transferencia,

apropiacién o consumo susceptibles de ser cali}401cadoscomo retiro de

bienes, deben ser comprobados y determinados sobre base cierta.
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Adicionalmente, la Ley de| lmpuesto a la Renta, en el articulo 32° se}401ala:

�034/En|os casos de ventas, aportes de bienes y dema�031stransferencias de

propiedad a cualquier titulo, asi como prestacién de servicios y cualquier

otro tipo de transaccién, el va|or asignado a los bienes, servicios y demés

prestaciones, para efectos del impuesto, seré el de mercado, y si el va|or

asignado di}401erede| de mercado, sea por sobrevaluacién o subvaluacién,

la Superintendencia Nacional de Administracién Tributaria - SUNAT

procedera�031a ajustarlo tanto para el adquirente como para el transferente.

V Para |os efectos de Ia presente Ley se considera valor de mercado:

1. Para las existencias, el que normalmente se obtiene en las

operaciones onerosas que la empresa realiza con terceros. En su

defecto, se consideraré el va|or que se obtenga en una operacién

entre partes independientes en condiciones iguales o similares.

De lo mencionado, podemos indicar que la Administracién Tributaria

tiene la facultad de revisar, determinar y ajustar el valor de las

transferencias de bienes, ya sea a titulo oneroso o gratuito, en tanto no

estén re}402ejadasacorde al va|or de mercado.
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Principios para la deduccién de gastos

SUNAT mediante el Oficio 015-2000-K000 expresa que, como regla

genera|, se consideran deducibles Ios gastos necesarios para producir y

mantener Ia fuente, en tanto Ia deduccién no esté expresamente

prohibida; asimismo agrega que, se deben tomar en cuenta los limites o

reglas que por cada concepto hubiera dispuesto la Ley del lmpuesto a la

Renta, cuyo anélisis dependera�031de cada caso concreto.

Villanueva (2013, p. 102) se}401alaque, la vinculacion entre los gastos y la

generacién de rentas se denomina teoria de la causa }401nalo subjetiva,

pues la deduccién de gastos debe tener como }401nalidadla generacién de

rentas; por otro lado, la vinculacién de los gastos con la actividad

empresarial es denominada en doctrina, teoria de la causa objetiva,

porque Ia deduccién de gastos esta�031supeditada a su vinculacion objetiva

con las actividades empresariales.

Duran (2009, p. 8) sostiene que, la lista de gastos se}401aladaen el articulo

37° de la Ley de| lmpuesto a la Renta no es taxativa o cerrada, de modo

que podrén deducirse también otro tipo de gastos no contemplados en

dicho articulo siempre que cumplan con el principio de causalidad, y

siempre que su deduccién no se encuentre prohibida expresamente.
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Duran (2009, p. 14) se}401alaque, debe entenderse que el gasto deducible

de la renta bruta en la determinacién de| lmpuesto a la Renta de tercera

categoria, no debe ser ajeno a la empresa, sino, por el contrario, debe

ser propio de la empresa; es decir, el gasto aceptado seré el que se

caracterioe por tener alguna relacién Iégica con los objetivos del

emprendimiento empresarial.

Principio de causalidad:

El principio de causalidad es un criterio base en virtud de| cual se permite

la deduccién del gasto que guarda relacién oon Ia generacién de la renta

0 con el mantenimiento de la fuente de ingresos en condiciones de

productividad, y en la medida que el gasto no se encuentre Iimitado o

prohibido por las normas tributarias.

La RTF N° 710-2-1999 (25 de Agosto) expresa que, el Principio de

Causalidad es la relacién de necesidad que debe establecerse entre los

gastos y la generacién de renta o e| mantenimiento de la fuente, nocion

que en nuestra Iegislacién es de carécter amplio, pues se permite Ia

sustraccién de erogaciones que no guardan dicha relacién de manera

directa; no obstante, el Principio de Causalidad debe ser atendido, por lo

cual, para ser determinado deberén aplicarse criterios adicionales como
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que los gastos sean normales de acuerdo al giro de| negocio o éstos

mantengan cierta proporcién con el volumen de las operaciones, entre

otros�035.

Villanueva (2013, p. 102) afirma que, nuestrajurisprudencia, al interpretar

el principio de causalidad, ha adoptado la teoria de la causalidad objetiva

o la teoria de la causalidad subjetiva para examinar si |os gastos son

deducibles para la determinacién de la renta neta.

Huapaya (2011, p. 18) sostiene que, en términos generales la causalidad

puede definirse como la relacién existente entre un hecho y su efecto

deseado, es decir, para efectos practicos seria la incidencia existente

entre los gastos y la generacién de renta gravada 0 el mantenimiento de

la fuente.

Cossio (2010, p. 10) indica que, el principio de causalidad se entiende

como aquel que postula Ia relacién entre una causa y un efecto asociado,

o también percibido como el axioma por el cual se afirma que toda causa

tiene un efecto y todo efecto una causa.

Cossio (2010, p. 10) agrega que, el principio de causalidad es entendido

en el marco de la determinacién de| lmpuesto a la Renta y emerge como
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el primer gran requisito aplicable a todos y cada uno de los gastos que

las empresas pretendan deducir; asi mismo indica que, cumplido este

principio, |as empresas podrén continuar veri}401candoel cumplimiento de

los demés requisites que normativamente son exigidos a cada gasto en

particular.

Picén (2003, p. 289) sostiene que, el gasto no debe ser indispensable,

pero si debe guardar una relacion causa�024efectorespecto de la potencial

generacién de las rentas gravadas 0 el mantenimiento de la fuente, o

dicho de otra forma, Ia "}401nalidadprimordial" del gasto debe ser Ia

generacion de rentas gravadas o mantenimiento de la fuente.

Caballero Bustamante (2008, p. 5) se}401alaque, en aplicacién del principio

de causalidad todos los gastos necesarios son deducibles de la renta

bruta aun cuando Ia Iey no |os considere de manera particular, asi mismo

agrega que, para que el gasto sea necesario, implica en sentido

restrictivo, que sin Ia realizacién del mencionado desembolso no habria

renta o la misma no podria subsistir, vale decir bajo tal entendimiento, la

necesidad deberia ser directa.
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Duran (2009, p. 10) se}401alaque, para analizar la causalidad del gasto, es

necesario analizar el modus operandi de| contribuyente, lo que no se

reduce solo a la actividad principal declarada en el Registro Unico de|

Contribuyente.

Effio (2011, p. 6) sostiene que, es importante considerar que los gastos

deducibles no sélo son aquellos que ayudaron a generar renta sino

I también aquellos que estuvieron dirigidos a tal objetivo, aun cuando no la

hayan generado.

La RTF N° 2200-5-2005 (8 de Abril) se}401alaque, los gastos de las

empresas destinados a promocionar la venta de sus productos son

propios de su giro, por lo que podrian ser deducidos de la renta bruta de

tercera categoria y, en tal sentido, las entregas de bienes con fines

promocionales, podrian constituir gastos deducibles por cump|ir con el

principio de causalidad, siempre en cuando se acredite Ia relacién del

gasto con Ia produccién de la renta.

Caballero Bustamante (2010, p. 3) sostiene que, en aplicacién del

Principio de Causalidad, |as promociones al estar vinculadas a la

generacién de ingresos (mayor consumo), deben ser deducibles como

gasto para fines del lmpuesto a la Renta.
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La RTF N° 691-1-1999 (17 de Agosto) se}401alaque, el principio de

causalidad debe ser atendido, por lo cual para ser determinado deberé

aplicarse criterios adicionales como que los gastos sean normales de

acuerdo con el giro del negocio o [que] éstos mantengan cierla

proporcién con el volumen de las operaciones, entre otros.

La RTF N° 484-5-2006 (21 de Enero) expresa que, �034/...segL'mel Principio

de Causalidad, todo ingreso debe estar relacionado con un gasto cuya

causa sea Ia obtencién de dicha renta 0 el mantenimiento de su fuente

productora, nocién que sin embargo debe analizarse, en cada caso en

particular, considerando |os Criterios de Razonabilidad y

Proporcionalidad, atendiendo a la naturaleza de las operaciones

realizadas por cada contribuyente.../"

Villanueva (2013, p. 102) a}401rmaque, la causalidad objetiva o subjetiva,

para evaluar Ia deduccién de gastos, esté complementada con los

criterios de normalidad y razonabilidad

Durand (2009, p. 11) se}401alaque, con la adscripcién generalizada del

Tribunal Fiscal a las corrientes amplias de| Principio de Causalidad, dicho

organismo tuvo que considerar, en su propio razonamiento, criterios
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adicionales, como la normalidad, proporcionalidad o razonabilidad en

relacién con la actividad econémica.

Caballero Bustamante (2011, pp. 2-3) concluye que, el Principio de

Causalidad conforme a nuestra Iegislacién, y tal como lo ha per}401lado

nuestra jurisprudencia, tiene un carécter amplio, encontréndose

delimitado por los Criterios de Razonabilidad, Proporcionalidad y

Normalidad, debiendo cump|ir ademés con la fehaciencia.

De |os diversos criterios vertidos en los pérrafos anteriores se desprende

que el principio de causalidad posee elementos complementarios, |os

cua|es apoyan a acreditar Ia causalidad de| gasto, por lo cual se procedié

a identificarlos y profundizarlos en forma genera| y relacionada con los

retiros de bienes con }401nespromocionales.

Criteria de Norma/idad

Villanueva (2013, p. 102) se}401alaque, la normalidad es un criterio

complementario de la causalidad objetiva, pues alude a la relacién de

normalidad, regularidad o habitualidad de los gastos con la actividad

empresarial de que se trate.
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Huapaya (2011, p. 18) indica que, el principio de normalidad se trata

de un criterio cualitativo el cual esté estrechamente vinculado al

principio de causalidad en el sentido que ayuda a evaluar Ia

vinculacién del gasto con el giro propio de la empresa; asi mismo

agrega que, por este criterio los gastos deducibles son aquellos que

resulten vinculados para la actividad que genera Ia renta gravada.

Villanueva (2013, p. 105) agrega que, el gasto normal 0 habiiual es

una concepcién que atiende, no tanto al sujeto que decide y practica el

gasto, sino al gasto propiamente dicho, si encaja como gastos

normales o habituales de| negocio.

Cossio (2010, p. 10) indica que, el gasto normal es el realizado

normalmente o habitualmente en las operaciones comerciales, agrega

que en tal sentido, se evaluaré el tipo de operacién que efectua cada

contribuyente para establecer la necesidad de| gasto.

Picon (2003, p. 292) se}401alaque, hay gastos que resultan légicos en

funcién a lo que haoe una empresa; y lo que se intenta se}401alarcon la

causalidad es que no se pueden deducir adquisiciones que no resultan

Iégicas para la actividad Iucrativa de la empresa, en funcién a lo que

se dedique 0 al momento en que se realice.
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Caba|Iero Bustamante (2008, p. 3) sostiene que, los gastos en los

cua|es se incurren deben realizarse dentro de| giro normal de las

actividades del negocio, como se puede observar muy vinculado con

el criterio de razonabilidad.

Criterio de Razonabilidad

Villanueva (2013, p. 103) se}401alaque, la razonabilidad es un criterio

complementario de la causalidad subjetiva, pues tiene que ver con la

proporcionalidad de los gastos y los ingresos de| contribuyente.

Huapaya (2011, p. 19) sostiene que, el principio de razonabilidad

también esté estrechamente vinculado al principio de causalidad en la

medida que ayuda evaluar Ia vinculacién de| gasto con las actividades

econémicas de la empresa.

Arana (2009, p. 6) concluye que, la razonabilidad de los gastos no

debe medirse en forma cuantitativa, sino en forma cualitativa,

atendiendo a la }401nalidady la ocasién relacionados con la realizacién

de| gasto incurrido.
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Caballero Bustamante (2008, p. 4) se}401alaque, resulta de imperiosa

necesidad apelar al criterio de la razonabilidad, mediante el cual

puede sustentarse que el incremento de gastos o simplemente Ia

regularidad de gastos realizados por la empresa obedece a diversas

causas, tales como la expansién de operaciones a nuevos mercados,

Ia intensificacién de campa}401aspublicitarias, etc.

Effio (2011, p. 7) sostiene que, a efecto de deducir un gasto, se debe

verificar si el mismo es razonable de acuerdo al nive| de ingresos de|

contribuyente; ello signi}401capor ejemplo que, si un determinado gasto

cumple con el principio de causalidad, pero el monto de| mismo, no es

razonable en relacién con los ingresos del contribuyente, el gasto sélo

seria deducible hasta lo que se entienda por razonable.

Effio (2011, p. 6) agrega que, la razonabilidad de un gasto esta�031

vinculada estrechamente a la proporcionalidad de| mismo, esto es asi,

pues para que un gasto sea deducible, el mismo debe ser razonable

en relacién con los ingresos del contribuyente, lo que deberia implicar

que exista una proporcionalidad con estos Cnltimos.
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Cn�030teriode Proporcionalidad

Duran (2009, p. 12) se}401alaque, la proporcionalidad es un criterio

cuantitativo vinculado con la relacién entre el volumen de ventas o

prestacién de servicios y el gasto realizado.

Caballero Bustamante (2008, p. 4) sostiene que, la proporcionalidad

alude a un parémetro meramente cuantitativo, centrado en verificar si

la cantidad de gastos realizado por una empresa guarda debida

proporcién con el volumen de sus operaciones.

Picén (2003, p. 293) afirma que, la proporcién entre los ingresos que

generen la empresa y los gastos de la misma, resulta ser una materia

relevante para cali}401carla calidad de deducible de determinado gasto,

asi mismo a}401adeque resulta dificil que esta situacién se presente en

una empresa de altos montos de facturacién, siendo més comunes en

empresas de tama}401omediano y peque}401o.

Caballero Bustamante (2011, p. 2) sostiene que, es claro que las

promociones deben guardar una proporcionalidad con las ganancias

de la empresa, resultando evidente que, a fin de ser deducibles para

fines del lmpuesto a la Renta, |as entregas promocionales no deberian
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generar una pérdida a la empresa, toda vez que�031ello no se condice

con una légica racional de mercado, debiendo encontrarse sustentada

con la documentacién contable-}401nancierapertinente.

Criterio de Fehaciencia

Caballero Bustamante (2011, p. 3) sostiene que, este punto es el que

més problemas genera entre los contribuyentes al momento de hacer

frente a una }401scalizaciénrealizada por la Administracién Tributaria.

La RTF N° 5732-1-2005 (20 de Setiembre) expresa que, para deducir

gastos, no basta con acreditar que se cuenta con comprobantes de

pago que respaldan las operaciones realizadas, ni con el registro

contable de las mismas, sino que debe mostrarse que estas

operaciones se han realizado.

Huapaya (2011, p.19) afirma que, la fehaciencia esté directamente

relacionada con la carga de la prueba para los administrados, donde

es un deber y derecho de| contribuyente acreditar de manera

razonable el gasto y su causalidad.
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Arana (2009, p. 4) se}401alaque, la fehaciente no solo debe reflejarse en

el respectivo comprobante de pago, sino que, ademés, éste

obligatoriamente debe verse también acompa}401adocon la

documentacién que demuestre que dicho documento efectivamente

sustenta una operacién real.

Duran (2009, p. 14) sostiene que, en realidad, la acreditacién o

desconocimiento dela fehaciencia del gasto causal deberé ser una

labor conjunta de la Administracion Tributaria y el contribuyente, en el

que se brinde mayor énfasis a uno de los dos segun las caracteristicas

de| caso concreto.

Duran (2009, p. 14) agrega que, no se trata, ciertamente de 1;

demostracién de una verdad o realidad en términos absolutos, hecho

que seria una exigencia irrazonable dada la variedad y volumen de las

operaciones, sino en puridad Io requerido es acreditar que el gasto es

fidedigno o digno de fe o confianza.

Caballero Bustamante (2011, p. 3) indica que, no resulta su}401ciente

contar con documentaclén que desarrolle y explique la politica de

promociones de la empresa, sino que resulta imprescindible probar o

acreditar la entrega de los bienes promocionales.
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Como se indico anteriormente, el principio de causalidad posee

elementos complementarios, los cua|es se deben cump|ir para poder

acreditar la causalidad o necesidad de| gasto ante Ia Administracién

tributaria, |os cua|es deben ser revisados antes de llegar a un proceso de

fiscalizacién.

Procedimientos tributarios para la sustentacién de gastos

En la determinacién de un correcto tratamiento tributario sobre los retiros

de bienes con fines promocionales podemos hacer cita de diversas

normas 0 resoluciones de otras operaciones semejantes que también se

pueden aplicar a estas, con la }401nalidadde sustentar con mayor cabalidad

el gasto generado por la entrega de bienes con fines promocionales.

Picén (2003, p. 288) a}401rmaque, como siempre ocurre cuando se trata de

temas Iegales, no existe una respuesta (mica; sin embargo, se convierte

en una necesidad para la supervivencia de la empresa entender qué es

lo que esta pasando en las fiscalizaciones de la SUNAT y, obviamente,

qué puede hacer la empresa para hacer frente a estas situaciones.

Duran (2009, p. 15) sostiene que, se puede hablar de dos niveles de

acreditacién de| gasto; en primer Iugar, tenemos el de| gasto mismo, es
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decir que la operacién en la cual se generé el egreso (compras o

prestacién de servicios) fue rea| y que tuvo un destino (por ejemplo, su

transferencia) y, de otro lado, es preciso acreditar de qué manera dicho

gasto contribuyé en la generacién de rentas gravadas 0 el mantenimiento

de su fuente.

Ruiz y Robles (2010, p. 6) se}401alanque, eI contribuyente debe acreditar

ante la Sunat el exacto destino de| bien, éste es un tema que se debe

tener muy presente, ya que si no se acredita el destino de| bien que se

esté entregando gratuitamente, no se estaria acreditando el destino de|

bien; es decir, que efectivamente se ha entregada a la persona a la cual

iba dirigida Ia entrega gratuita.

Ahora el Reglamento de Comprobantes de Pago en el inciso a) de|

numeral 1 del articulo 6° dispone que:

�034/Esténobligados a emitir comprobantes de pago, las personas naturales

o juridicas, sociedades conyugales, sucesiones indivisas, sociedades

de hecho u otros entes colectivos que realicen transferencias de

bienes a titulo gratuito u oneroso, derivadas de actos y/o contratos de

compraventa, permuta, donacién, dacién en pago y en general todas

aquellas operaciones que supongan Ia entrega de un bien en

propiedad. . . /�035
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Gémez (2010, p. 17) se}401alaque, es deseable que se elabore un

comprobante por cada operacién, agrega que sin embargo, en algunas

situaciones de acuerdo a la cantidad de beneficiario, es mejor,

operativamente hablando, emitir un comprobante resumen, pero a

efectos de no tener problemas tributarias.

Effio (2010, p. 7) a}401rmaque, los comprobantes de pago que sustenten el

retiro de bienes, deben contener Ia frase �034Transferenciagratuita�035,

indicando adicionalmente el valor de la venta que hubiera correspondido

a dicha operacién.

Effio (2010, p. 6) agrega que, la base imponible en el retiro de bienes es

fijada de acuerdo con las operaciones onerosas efectuadas por el sujeto

con terceros; en su defecto, se aplica el valor de mercado;

adicionalmente se}401alaque, en primer término, el transferente deberfa

considerar el mismo valor que Ie asignaria al bien retirado en caso fuera

vendido.

La Resolucién N° 20483-5-2011 (9 de Diciembre) se}401alaque, la sola

entrega de un comprobante de pago en el que figure la inscripcién de

�034sinva|or comercial�035,no acredita que la entrega de muestra comercial al

cliente o potencial cliente.
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Caballero Bustamante (2011, p. 2) indica que, para que el gasto califique

como deducible para }401nesde determinar Ia renta neta, deberé acreditar

que el mismo ocurrié reaimente, para Io cual resulta pertinente servimos

de toda la documentacién que pudiera generarse en la operacién, como

pueden ser cartas, memorandos, correos electrénicos, entre otros.

Gémez (2010, p. 19) a}401rmaque, a efectos de no tener problemas

tributarios, siempre se debe contar con un detalle de las personas que

recibieron |os bienes, a efectos de que si la Sunat Io estima conveniente

se pueda efectuar el cruce de informacién correspondiente.

Duran (2009, p. 16) sostiene que, en el caso de compras y transferencias

de bienes, debe acreditarse Ia adquisicién del bien y su transferencia

ademés del traslado de corresponder; ademés agrega que, los

documentos de control de ingreso y salida de almacén y las guias de

remisién son indispensables para tal propésito, documentos que ademés

permiten corroborar |as fechas y oportunidades de| movimiento de

mercaderia y bienes en genera|.

La RTF N° 13951-4-2009 (29 de Diciembre) se}401alaque, el deudor

tributario debe acreditar de forma fehaciente que hubiese entregado las

muestras comerciales a los clientes o potenciales clientes con fines
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promocionales, con documentacién que acredite correspondencia

comercial de dicha entrega, documentacién técnica remltida a sus

clientes sobre las caracteristicas de| producto y su dlferenciacién

respecto de otras marcas, con documentos referidos a politica interna de

la empresa para la promocién de los productos que comercializa y la

utilizacién de muestras comerciales, entre otros, no siendo su}401cientelas

copias simples de los documentos, en los que solamente se consigna la

entrega a los clientes y la firma de éstos en se}401alde recepclén.

Caballero Bustamante (2011, p. 3) indica que, en el caso de entrega de

bienes termlnados que son requeridos por los propios consumidores,

resulta necesario que se deba recibir las cartas de solicitud del producto

y la respuesta en la que conste la aceptacién de dicho pedido; asimismo,

es posible sustentar el referido gasto con la documentacién referida al

despacho de los productos, entre otros.

Caballero Bustamante (2011, p. 3) agrega que, esto se logra con toda

aquella documentacién que se genera con la participacién conjunta del

contrlbuyente con los partlcipes de la promocién; como pueden ser actas

o listados de entrega en las que conste el motivo de la entrega, la fecha,

|as firmas y demés datos de identificacién de los destinatarios de la

promocién.
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Duran (2009, p. 16) concluye que, en cuanto al va|or probatorio de los

contratos civiles y mercantiles, debe entenderse que dichos acuerdos y

los documentos que los contienen son una prueba mas que acompa}401aal

conjunto de pruebas que el contribuyente esta en el deber de acopiar,

exhibir y presentara Ia Administracién Tributaria.

De igual forma se identi}401céalgunas operaciones |as cua|es poseen cierta

vinculacién con los retiros de bienes con fines promocionales, |as cua|es

requieren de ciertos procedimientos o requisitos para su correcta

acreditacién, |os cua|es sirven de apoyo para sustentar los retiros con

fines promocionales.

El Reglamento del lmpuesto General a las Ventas, en el tercer pa'rrafo

de| inciso c) de| numeral 3) del articulo 2° se}401alaque para las

bonificaciones se aplican Ios siguientes requisitos

�034/�024Que se trate de précticas usuales en el mercado o que respondan a

determinadas circunstancias tales como volumen, pago anticipado,

monto u otros. -

�024Se otorguen con carécter genera| en todos los casos que ocurran

iguales condiciones.../"
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En el caso de los gastos de representacién, en los cuales en muchas

ocasiones se suelen entregar regalos a terceros podemos identificar

ciertos procedimientos para respaldar dichos gastos.

Aguilar (2011 p. 6) se}401alaque, algunos criterios que las empresas

deben tener en cuenta para respaldar |os gastos de representacién

efectuados:

�024En el caso de obsequios a clientes se debe contar con la relacién de

los ciientes bene}401ciadosy asimismo Ia guia de remisién y/o el cargo

de recepcién que acredite que estos bienes fueron entregados a los

bene}401ciaries.

�024Los bene}401ciariesde las atenciones u obsequios deben ser personas

plenamente identificables.

- Los montos de los obsequios asi como |os agasajos efectuados

deben guardar relacién con los ingresos que genere la empresa y

con las circunstancias del hecho.

- Las circunstancias y los gastos efectuados deben guardar

coherencia con la finalidad que se pretende obtener de ese evento.

- Se debe conservar cualquier otra documentacién o medio probatorio

que permita sustentar los gastos efectuados por la empresa.
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2.3 Glosario de términos

o Administracién Tributaria - SUNAT:

La Superintendencia Nacional de Aduanas y de Administracion

Tributaria, es un organismo técnico especializado encargado de

administrar |os tributos internos y tributos aduaneros.

- Acto de liberalidad:

Aquellos gastos en los que el deudor tributario no demuestra Ia

necesidad de| gasto.

o Acto a titulo gratuito:

Son aquellos: I) Cuya causa es el a'nimo liberal, la mera liberalidad de|

bien. 2) Aquellos por los que una persona proporciona a otro algun

bene}401ciosin contrapresién.

- Causalidad:

Es Ia relacién existente entre un hecho (egreso, gasto o costo) y su

efecto deseado o }401nalidad(generacién de rentas gravadas 0 el

mantenimiento de la fuente).

o Cuestionamiento:

Son acciones realizadas a través de preguntas que buscan echar luz

sobre aquello que no lo tiene y de lo cual se desea saber més, o bien

demostrar su real cara o aspecto que por supuesto di}401ere.
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o Documento:

Todo escrito u objeto que sirve para acreditar un hecho.

0 Empresas de| sector deportivo:

Empresas dedicadas a la produccién y/o comercializacién de

productos enfocados al segmento deportivo_

o Gasto deducible:

Cantidad que se puede restar de la renta de| contribuyente para

conocer el importe sobre el que se calculan |os impuestos a pagar.

o lmpuesto a la Renta:

Es un impuesto que grava las rentas que provengan de la explotacién

de un capital (bien mueble o inmueble), |as que provengan de| trabajo

realizado en forma dependiente e independiente, y las obtenidas de la

aplicacién conjunta de ambos factores (capital y trabajo).

o Liberalidad:

Es el desprendimiento, la generosidad, la virtual moral que consiste en

distribuir uno generosamente sus bienes sin esperar recompensa.

o Marketing deportivo:

Medio para establecer el propésito de las marcas deportivas en

términos de sus objetivos y prioridades en materia de asignacién

estratégica de recursos.
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o Obligacién tributaria:

Es un vinculo de naturaleza juridica entre el acreedor y el deudor

tributario, establecido por Iey, que tiene por objeto el cumplimiento de

la prestacién tributaria, siendo exigible coactivamente

o Procedimientos tributarios:

Es aquel conjunto de normas o actuaciones dirigidas a garantizar el

efectivo cumplimiento de las ob|igaciones tributarias.

o Promocién:

Son todos los esfuerzos personales e impersonales de un vendedor o

representante de| vendedor para informar, persuadir o recordar a una

audiencia objetivo.

- Publicidad:

Es Ia comunicacién no personal, realizada a través de un patrocinador

identi}401cado,relativa a su organizacién, producto, servicio o idea.

o Retiro de bienes:

Disposicién de los bienes que efecttie el propietario, socio o titular de

la empresa o la empresa misma.
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CAPiTULO III

VARIABLES E HIPOTESIS

3.1 Variables de la Investigacién

En el presente trabajo de investigacién, se ha identi}401cadolas siguientes

variables.

Variable Independiente

X: Nivel de conocimiento sobre el tratamiento tributario de los retiros de

bienes de con }401nespromocionales

Variable Dependiente

Y: Delerminacién de| lmpuesto a la Renta

3.2 Operacionalizacién de variables

La operacionalizacién de variables es un proceso légico de

desagregacién de los elementos més abstractos. hasta llegar al nive|

més concreto, los hechos producidos en la realidad y que representan

indicios del concepto, pero que podemos observar, recoger, valorar, es

decir, sus indicadores.
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3.3 Hipétesis

3.3.1 Hipétesis general

El nive| de conocimiento sobre el tratamiento tributario de los retiros de

bienes con fines promocionales influye signi}401cativamenteen la

determinacién del impuesto a la renta de las empresas de| sector

deportivo_

3.3.2 Hipétesis especi}401cas

Los principios tributarios del impuesto a la renta contribuyen a que la

Administracién Tributaria reconozca la deducibilidad de los retiros de

bienes con fines promocionales.

El establecimiento de politicas o procedimientos empresariales para los

retiros de bienes con fines promocionales contribuyen a evitar

cuestionamientos por parte de la Administracién Tributaria.
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CAPITULO IV

METODOLOGiA

4.1 Tipo de investigacién

Para |os propésitos de la presente investigacién y de acuerdo a la

naturaleza de| problema, se empleo el tipo de investigacién descriptiva,

aplicéndose adicionalmente el tipo de investigacién exploratoria, y el tipo

de investigacién correlacional, debido a que se analizo y cuantifico Ia

informacién escrita sobre el tema de investigacién.

4.2 Dise}401ode la investigacién

Es una investigacién no experimental, porque no se manipulan |as

variables, y es transeccional porque Ia informacién se ha Ievantado en un

momento dado, la investigacién esté enfocado, principalmente a buscar

la profundidad de las diversas teorias, a la riqueza interpretativa de las

mismas, a la contextualizad de| entorno y a los detalles que permitan

aportar un punto de vista préctico y uniforme.
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4.3 Poblacién y muestra

4.3.1. Poblacién

La poblacién motivo de investigacién estuvo conformada por las

principales marcas de| sector deporlivo en el Peru, siendo un total de 10

empresas que conforman a los principales importadores y proveedores

en el referido sector.

4.3.2 Muestra

La muestra aplicada en la investigacién estuvo conformada por el total de

la poblacién, siendo un total de 10 empresas.

De Io efectuado, se procedié a aplicar el instrumento correspondiente a 2

o 3 personas relacionadas al reconocimiento tributario de los retiros de

bienes en estas empresas, como fue el caso de Contadores o Analistas

contables, obteniendo un total de 25 observaciones realizadas.
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4.4 Técnicas e instrumentos de recoleccién de datos

4.4.1 Técnicas

o Entrevista:

Esta técnica permitié consultar nuestras dudas respecto al tema

de investigacién para obtener respuestas de especialistas o

involucrados en el tema de anélisis.

- Analisis documental:

El anélisis documental sirvié como un procedimiento para

Iocalizar y obtener informacién relevante de los contenidos

documentales, para dar respuesta a cualquier duda relacionada

con la investigacién.

- Encuesta:

Por medio de esta técnica se pudo obtener datos de varias

fuentes, para codi}401car,sistematizar y tabular los datos para

obtener resu|tados. Para ello, se uso un Iistado de preguntas

escritas que se entregan a los encuestados, con el objetivo de

que las contesten igualmente por escrito, dicho Iistado de

preguntas recibe Ia denominacién de cuestionario.
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4.4.2 Instrumentos

o Guia de entrevista:

La entrevista se centré en obtener las experiencias subjetivas

de la poblacién expuesta a una situacién, con el propésito de

contrastar |as hipétesis y averiguar repuestas o efectos no

anticipados.

- Guia de anélisis bibliogré}401co:

Se utilizé |as fichas bibliogréficas ooh el fin de analizar el

material doctrinario, normas tributarias y contable; asi como el

ana'Iisis jurisprudencial.

o Cuestionario: _

El cuestionario se utilizé por ser un instrumento de investigacién

L'1ti| y eficaz para recoger Ia informacién que se requerfa en un

tiempo relativamente breve.

4.5 Procedimientos de recoleccién de datos

Para Ia presente investigacién se hizo uso de programa estadistico SPSS

22, asi como el programa de Excel para hacer el respectivo anélisis de la

informacién obtenida.
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4.6 Procesamiento estadistico y anélisis de datos

Resumen de procesamiento de casos

jS-
Casos Va'Iido 25 100,0

Excluido�034 0 ,0

Total 25 100,0

a. La eliminacién por lista se basa en todas las

variables de| procedimiento.

Estadisticas de }401abilidad

Alfa de

Cronbach N de elementos

Segun Hernéndez, Fernéndez & Batista (2010) mani}401estanque si se

obtiene 0.25 en la correlacién, esto indica baja con}401abilidad,si el

resultado es 0.50 la }401abilidades media 0 regular, por otro lado, si supero

el 0.75 es aceptable y si es mayor a 0.90 es elevada.
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De acuerdo al coe}401cientede correlacién obtenido, se a}401rmaque el

instrumento posee una con}401abilidadde 0,805 ya que el Alpha de

Cronbach resulté dentro de los limites 0.90 > 0.75, lo que signi}401cauna

con}401abilidadaceptable.

Ademés, se utilizé el Juicio de expertos para la validacién de| instrumento

utilizado, dicho Juicio fue validado por profesionales con vastos

conocimientos en temas relacionados con la tributacién.
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CAPiTULO V

RESULTADOS

Durante el desarrollo de la investigacién, se estudié Ia influencia del nive| de

conocimiento sobre el tratamiento tributario de los retiros de bienes con fines

promocionales en la determinacién del impuesto a la renta de |as empresas

de| deponivo.

A continuacién, se darén a conocer |os resu|tados y los hallazgos més

importantes de esta investigacién, |os resu|tados cualitativos se obtuvieron

después de aplicar el instrumento (cuestionario) a los principales arti}401cesde|

reconocimiento tributario de dichas operaciones en las principales marcas

deponivas en el Perl].

Luego de| tratamiento de la informacién a través de| programa estadistico

SPSS 22, asi como de| programa de Excel, se elaboré |as tablas y gréficos

correspondientes.
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TABLA N° 5.1

¢;EN QUE GRADO CONSIDERA IMPORTANTE EL CONOCIMIENTO SOBRE EL

TRATAMIENTO TRIBUTARIO DE LOS RETIROS DE BIENES CON FINES

PROMOCIONALES?

Porcentaje Porcentaje

Frecuencia Porcentaje vélido acumulado

Vélido Significativo 20 80,0 80.0 80,0

Alto 5 20,0 20,0 100,0

T°�030a' 25 100,0 100,0

Fuente: Elaboracién propia - datos de los cuestionarios

GRAFICO N�0345.1

g,EN QUE GRADO CONSIDERA IMPORTANTE EL CONOCIMIENTO SOBRE EL

TRATAMIENTO TRIBUTARIO DE LOS RETIROS DE BIENES CON FINES

PROMOCIONALES?

' ' ' =§«:;m.u..

Fuente: E|aboracién propia

De los 25 encuestados, 20 personas que representan el 80% consideran

signi}402cativola importancia del conocimiento sobre el tratamiento tributario de

los retiros de bienes con }401nespromocionales como signi}402cativo,5 personas

que representan el 20% consideran a|to Ia importante el conocimiento sobre

el tratamiento tributario de los retiros de bienes con }401nespromocionales.
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TABLA N° 5.2

g,EN QUE GRADO CONSIDERA IMPORTANTE EL CONOCIMIENTO DE

RESOLUCIONES DEL TRIBUNAL FISCAL SOBRE LOS RETIROS DE BIENES

CON FINES PROMOCIONALES?

Porcentaje Porcentaje

Frecuencia Porcenta'e vélido acumulado

Vélido Significativo 12 48,0 48,0 48,0

Alto 10 40,0 40,0 88,0

Medio 3 12,0 12,0 100,0

Total 25 100,0 100,0

Fuente: Elaboracién propia - datos de los cuestionarios

GRAFICO N° 5.2

(,EN QUE GRADO CONSIDERA IMPORTANTE EL CONOCIMIENTO DE

RESOLUCIONES DEL TRIBUNAL FISCAL SOBRE LOS RETIROS DE BIENES

CON FINES PROMOCIONALES?
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Fuente: Elaboracién propia

De los 25 encuestados, 12 personas que representan el 48% consideran

signi}402cativola importancia del conocimiento de Resoluciones de| tribunal

Fiscal sobre los retiros de bienes con fines promocionales; 10 personas que

representan el 40%, lo consideran en un grado a|to y 3 personas que

representan el 12%, lo consideran en un grado medio. (Véase la Tabla N°5.2

y Gréfico N°5.2).
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TABLA N° 5.3

¢-,EN QUE GRADO CONSIDERA IMPORTANTE EL CONOCIMIENTO SOBRE LA

ACREDITACION DE GASTOS POR LOS RETIROS DE BIENES CON FINES

PROMOCIONALES?

Porcentaje Porcentaje

Frecuencia Porcenta'e va'!ido acumulado

Vélido Significativo 17 68,0 68,0 68,0

Alto 8 32,0 32,0 100.0

Total 25 100,0 100,0

Fuente: Elaboracién propia - datos de los cuestionarios

GRAFICO N° 5.3

g,EN QUE GRADO CONSIDERA IMPORTANTE EL CONOCIMIENTO SOBRE LA

ACREDITACION DE GASTOS POR LOS RETIROS DE BIENES CON FINES

PROMOCIONALES?

Ef�030:'�034�034'°

Fuente: Elaboracién propia

De los 25 encuestados, 17 personas que representan el 68% consideran

signi}402cativoIa importancia del conocimiento sobre la acreditacién de gastos

por los retiros de bienes con fines promocionales; mientras que 8 personas

que representan el 32%, to consideran en un grado a|to.
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TABLA N° 5.4

¢;EN QUE GRADO CONSIDERA IMPORTANTE LOS PRINCIPIOS DEL

IMPUESTO A LA RENTA PARA LA DEDUCCION DE GASTOS POR RETIRO DE

BIENES CON FINES PROMOCIONALES?

Porcentaje Porcentaje

Frecuencia Porcenta'e va'lido acumulado

Va�031IidoSignificativo 16 64,0 64,0 64_o

Alto 9 36,0 36,0 100,0

Total 25 100,0 100,0

Fuente: Elaboracién propia - datos de los cuestionarios

GRAFICO N° 5.4

¢EN QUE GRADO CONSIDERA IMPORTANTE LOS PRINCIPIOS DEL

IMPUESTO A LA RENTA PARA LA DEDUCCION DE GASTOS POR RETIRO DE

BIENES CON FINES PROMOCIONALES?

E

Fuente: Elaboracién propia

De los 25 encuestados, 16 personas que representan el 64% consideran

signi}402cativoIa importancia de los principios de| impuesto a la renta para la

deduccién de gastos por retiro de bienes con fines promocionales, y 9

personas que representan el 36% lo consideran en un grado a|to.
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TABLA N�0345.5

¢;EN QUE GRADO CONSIDERA IMPORTANTE EL ESTABLECIMIENTO DE

PROCEDIMIENTOS TRIBUTARIOS RELACIONADO A RETIRO DE BIENES CON

FINES PROMOCIONALES?

Frecuencia Porcenta�031evélido acumulado

Va'|ido Significativo 17 68,0 68,0 68,0

Alto 6 24,0 24,0 92,0

Medio 2 8,0 8,0 100,0

Total 25 100,0 100,0

Fuente: Elaboracién propia - datos de los cuestionarios

GRAFICO N° 5.5

;EN QUE GRADO CONSIDERA IMPORTANTE EL ESTABLECIMIENTO DE

PROCEDIMIENTOS TRIBUTARIOS RELACIONADO A RETIRO DE BIENES CON

FINES PROMOCIONALES?
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Fuente: Elaboracién propia

De los 25 encuestados, 17 personas que representan el 68% consideran

signi}402cativola importancia del establecimiento de procedimientos tributarios

relacionado a retiro de bienes con }401nespromocionales; asimismo 6 personas

que representan el 24%, lo consideran en un grado a|to y 2 personas que

representan el 8% lo consideran en un grado medio.
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TABLA N° 5.6

g_COMO CAL|F|CARiA SU NIVEL DE CONOCIMIENTO SOBRE EL

TRATAMIENTO TRIBUTARIO DE LOS RETIROS DE BIENES CON FINES

PROMOCIONALES?

Porcentaje Porcentaje

Frecuencia Porcentaje vélido acumulado

Vélido Significativo 2 8_o 8,0 8,0

Alto 6 24,0 24,0 32,0

Medio 9 36,0 36,0 68,0

Bajo 8 32,0 32,0 100,0

Total 25 100,0 100,0

Fuente: Elaboracién propia - datos de los cuestionarios

GRAFICO N° 5.6

g,COMO CAL|FlCARiA SU NIVEL DE CONOCIMIENTO SOBRE EL

TRATAMIENTO TRIBUTARIO DE LOS RETIROS DE BIENES CONFINES

PROMOCIONALES?

40 V

T

' T

30

+'_�030- T

E

E "�030 �030
=~

1
�030°�030 n

I  D 11 A 4-: 2 Air

991!�030-carlva Ale Media Ball:

Fuente: Elaboracién propia

De los 25 encuestados, 8 personas que representan el 32% cali}401cansu nive|

de conocimiento sobre el tratamiento tributario de los retiros de bienes con

fines promocionales como signi}402cativoo alto; asi mismo 9 personas que

representan el 36% lo califican como medio y 8 personas que representan el

32%, lo cali}401cancomo bajo.
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TABLA N° 5.7

(�030COMOCAL|F|CARiA LOS PROCEDIMIENTOS TRIBUTARIOS DE LA

EMPRESA RELATIVO A LA ACREDITACION DE LOS RETIRO DE BIENES CON

FINES PROMOCIONALES?

Porcentaje Porcentaje

Frecuencia Porcenta�030e va'|ido acumulado

Vélido Significativo 2 8,0 8,0 3,0

Alto 5 20,0 20,0 28,0

Media 8 32,0 32,0 60,0

Bajo 5 20,0 20,0 80,0

Nulo 5 20,0 20,0 100,0

Total 25 100,0 100,0

Fuente: Elaboracién propia - datos de los cuestionarios �030

GRAFICO N° 5.7

(;coMo CALlF|CARiA LOS PROCEDIMIENTOS TRIBUTARIOS DE LA

EMPRESA RELACIONADO A LOS RETIRO DE BIENES CON FINES

PROMOCIONALES?
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Fuente: Elaboracién propia

De los 25 encuestados, 7 personas que representan el 28% cali}401canlos

procedimientos tributarios de la empresa relacionado a los retiros de bienes

con fines promocionales como signi}402cativoo a|to, asi mismo 8 personas que

representan el 32% los califican como medio y 10 personas que representan

el 40% los califican como bajo o nulo.
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TABLA N° 5.8

4,EN QUE MEDIDA CONSIDERA NECESARIO EFECTUAR RETIRO DE BIENES

CON FINES PROMOCIONALES PARA LAS MARCAS DEPORTIVAS?

- Porcentaje Porcentaje

Frecuencia Porcenta'e vélido acumulado

Véiido Significativo 20 80,0 80,0 80,0

A|t0 5 20,0 20,0 100,0

T09�030 25 100,0 100,0

Fuente: Elaboracién propia - datos de |os cuestionarios

GRAFICO N° 5.8

¢',EN QUE MEDIDA CONSIDERA NECESARIO EFECTUAR RETIRO DE BIENES

CON FINES PROMOCIONALES PARA LAS MARCAS DEPORTIVAS?
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Fuente: Elaboracién propia

Se encuesté un total de 25 personas, de las cuales 20 que representan el

80% consideran necesario efectuar retiro de bienes con }401nespromocionales

para las marcas deportivas de modo signi}402cativo,asi mismo 5 personas que

representan el 20% consideran necesario efectuar retiro de bienes con fines

promocionales para las marcas deportivas de modo alto.
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TABLA N° 5.9

¢;EN QUE MEDIDA CONSIDERA Ql_JE EL CONOCIMIENTO TRIBUTARIO

INFLUYE EN LA DETERMINACION DEL IMPUESTO A LA RENTA?

Frecuencia Porcenta�031e vélido acumulado

Vélido Significativo 19 76,0 76,0 76,0

Alto 6 24,0 24,0 100,0

Total 25 100,0 100,0

Fuente: Elaboracién propia - datos de los cuestionarios

GRAFICO N° 5.9

;EN QUE MEDIDA CONSIDERA QUE EL CONOCIMIENTO TRIBUTARIO

INFLUYE EN LA DETERMINACION DEL IMPUESTO A LA RENTA?

g}401guw}401r.-nlve

Fuente: Elaboracién propia

Se encuesté un total de 25 personas, de las cua|es 19 que representan el

76% consideran que el conocimiento tributario influye en la determinacién de|

impuesto a la renta de modo signi}402cativo,asi mismo 6 personas que

representan el 24% consideran que el conocimiento tributario influye en la

determinacién de| impuesto a la renta de modo a|to.
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TABLA N° 5.10

¢;EN QUE MEDIDA CONSIDERA QUE LA ADMINISTRACION TRIBUTARIA

PODRIA GENERAR CUESTIONAMIENTOS POR LA ENTREGA DE BIENES CON

FINES PROMOCIONALES?

Frecuencia Porcenta�030e vélido acumulado

Vélido Significativo 13 52,0 52,0 52,0

Alto 6 24,0 24,0 76,0 >

Medio 4 16,0 16,0 92,0

Bajo 2 8,0 8,0 100,0

Total 25 100,0 100,0

Fuente: Elaboracién propia �024datos de los cuestionarios

GRAFICO N° 5.10

;EN QUE MEDIDA CONSIDERA QUE LA ADMINISTRACION TRIBUTARIA

PODRIA GENERAR CUESTIONAMIENTOS POR LA ENTREGA DE BIENES CON

FINES PROMOCIONALES?
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Fuente: Elaboracién propia

Se encuesté un total de 25 personas, de las cuales 19 que representan el

76% consideran que la Administracién tributaria podria generar

cuestionamientos por la entrega de bienes confines promocionales de modo

signi}402cativoo a|to, asi mismo, 6 personas que representan el 24% Ios

consideran de modo medio o bajo.
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TABLA N° 5.11

(;EN QUE MEDIDA CONSIDERA QUE LA ACREDITACION DE GASTOS

CONTRIBUYEN A SU RECONOCIMIENTO EN LA DETERMINACION DEL

IMPUESTO A LA RENTA?

Porcentaje Porcentaje

Frecuencia Porcenta'e vélido acumulado

Va�031lidoSignificativo 17 68,0 68,0 68,0

Alto 8 32,0 32,0 100,0

Total 25 100,0 100,0

Fuente: Elaboracién propia - datos de los cuestionarios

GRAFICO N° 5.11

(;EN QUE MEDIDA CONSIDERA QUE LA ACREDITACION DE GASTOS

CONTRIBUYEN A SU RECONOCIMIENTO EN LA DETERMINACION DEL

IMPUESTO A LA RENTA?
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Fuente: Elaboracién propia

Se encuesté un total de 25 personas, de las cua|es 17 que representan el

68% consideran que la acreditacién de gastos contribuyen a su

reconocimiento en la determinacién del impuesto a la renta de modo

signi}402cativo,asi mismo 8 personas la consideran en un modo alto.
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TABLA N" 5.12

g,EN QUE MEDIDA CONSIDERA QUE LOS PRINCIPIOS TRIBUTARIOS DEL

IMPUESTO A LA RENTA CONTRIBUYEN A DEMOSTRAR LA DEDUCIBILIDAD

DEL GASTO EN LA DETERMINACION DEL IMPUESTO A LA RENTA?

Porcentaje Porcentaje

Frecuencia Porcentaje valido acumulado

Vélido Significativo 17 68,0 68.0 68,0

Alto 8 32,0 32,0 100,0

W3�030 25 100,0 100,0

Fuente: Eiaboracién propia - datos de los cuestionarios

GRAFlCON° 5.12

¢EN QUE MEDIDA CONSIDERA QUE LOS PRINCIPIOS TRIBUTARIOS DEL

IMPUESTO A LA RENTA CONTRIBUYEN A DEMOSTRAR LA DEDUCIBILIDAD

DEL GASTO EN LA DETERMINACION DEL IMPUESTO A LA RENTA?

I E?�035

Fuente: Elaboracién propia

Se encuesté un total de 25 personas, de las cua|es 17 que representan el

68% consideran que los principios tributaries de| impuesto a la renta

contribuyen a demostrar Ia deducibilidad de| gasto en la determinacién del

impuesto a la renta de modo signi}402cativo,asi mismo 8 personas que

representan el 32% lo consideran de modo a|to.
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TABLA N° 5.13

g,EN QUE MEDIDA CONSIDERA QUE EL ESTABLECIMIENTO DE POLiTICAs O

PROCEDIMIENTOS TRIBUTARIOS CONTRIBUYEN A EVITAR

CUESTIONAMIENTOS POR PARTE DE LA ADMINISTRACION TRIBUTARIA?

Frecuencia Porcenta'e vélido acumulado

vélido Significativo 18 72,0 72,0 72,0

Alto 5 20,0 20,0 92,0

Medio 2 8,0 8,0 100,0

Tota| 25 100,0 100,0

Fuente: Elaboracién propia �024datos de los cuestionarios

GRAFICO N° 5.13

(;EN QUE MEDIDA CONSIDERA QUE EL ESTABLECIMIENTO DE POLITICAS O

PROCEDIMIENTOS TRIBUTARIOS CONTRIBUYEN A EVITAR

CUESTIONAMIENTOS POR PARTE DE LA ADMINISTRACION TRIBUTARIA?
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Fuente: Elaboracién propia

Se encuesté un total de 25 personas, de las cuales 18 que representan el

72% consideran que el establecimiento de politicas tributarias contribuyen a

evitar cuestionamientos por parte de la administracién tributaria, asi mismo,5

personas que representan el 20%,Io consideran de modo alto y 2personas

que representan el 8%,Io consideran de modo medio.
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TABLA N° 5.14

g,EN QUE MEDIDA CONSIDERA QUE LA EMPRESA PODRiA ACREDITAR LA

DEDUCIBILIDAD DEL GASTO POR LA ENTREGA DE BIENES CON FINES

PROMOCIONALES?

Porcentaje Porcentaje

Frecuencia Porcenta'e vélido acumulado

Va'|ido Signi}401cativa 3 12,0 12,0 12,0

Alto 6 24,0 24,0 36,0

Medio 6 24,0 24,0 60,0

Bajo 6 24,0 24,0 84,0

Nulo 4 16,0 16,0 100,0

Total 25 100,0 100,0

Fuente: Elaboracién propia - datos de los cuestionarios

GRAFICO N° 5.14

¢;EN QUE MEDIDA CONSIDERA QUE LA EMPRESA PODRiA ACREDITAR LA

DEDUCIBILIDAD DEL GASTO POR LA ENTREGA DE BIENES CON FINES

PROMOCIONALES?
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Fuente: Elaboracién propia

Se encuesté un total de 25 personas, de las cua|es 9 que representan el 36%

consideran que la empresa podria acreditar la deducibilidad de| gasto por la

entrega de bienes con }401nespromocionales de modo signi}402cativoo alto, asi

mismo 6 personas que representan el 24%, lo consideran de modo medio y

10personas que representan el 40%, lo consideran de modo bajo o nulo.
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TABLA N° 5.15

¢',EN QUE MEDIDA CONSIDERA PREPARADA A LA EMPRESA PARA

AFRONTAR ALGUN EVENTUAL CUESTIONAMIENTO POR EL RETIRO DE

BIENES CON FINES PROMOCIONALES?

Porcentaje Porcentaje

Frecuencia Porcentaje véiido acumulado

Vélido Significativo 3 12,0 12,0 12,0

Alto 6 24,0 24.0 36,0

Medio 7 28,0 28,0 64,0

Bajo 4 16,0 16,0 80,0

Nulo 5 20,0 20,0 100,0

Total 25 100,0 100,0

Fuente: Elaboracién propia - datos de los cuestionarios

GRAFICO N° 5.15

¢',EN QUE MED|_DA CONSIDERA PREPARADA A LA EMPRESA PARA

AFRONTAR ALGUN EVENTUAL CUESTIONAMIENTO POR EL RETIRO DE

BIENES CON FINES PROMOCIONALES?
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Fuente: Elaboracién propia

Se encuesté a un total de 25 personas, de las cua|es 9 que representan el

36% consideran preparada a la empresa para afrontar algun eventual

cuestionamiento por el retiro de bienes con fines promocionales de modo

signi}401cativao alto, asi mismo, 7 personas que representan el 28%, lo

consideran de modo medio y 9 personas que representan el 36%, lo

consideran de modo bajo o nulo.
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CAPiTULO VI

DISCUSION DE RESULTADOS

6.1 Contrastacién de hipétesis con los resu|tados

Hipétesis general

Ho: El nivel de conocimiento sobre el tratamiento tributario de los retiros

de bienes con fines promocionales no in}402uyesigni}401cativamenteen la

determinacién de| impuesto a la renta de las empresas de| sector

deportivo.

Ha: El nive| de conocimiento sobre el tratamiento tributario de los retiros

de bienes con fines promocionales in}402uyesigni}401cativamenteen la

determinacién del impuesto a la renta de las empresas del sector

deportivo.

Hernéndez (2010) indica que, un método estadistico que permite

comprobar la hipétesis es Chi �024cuadrado (X2) al ser una prueba que

permite medir aspectos cualitativos de las respuestas que se obtienen

del cuestionario, midiendo |as variables de la hipétesis de estudio.
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El va|or de Chi �024cuadrado se calcula a través de la siguiente férmula:

Z, = E (0 ~ 12)�031
E

Donde:

X2 = Chi cuadrado

O = Frecuencia observada (Respuestas del instrumento)

E = Frecuencias esperadas (Respuestas que se esperaban)

De lo cual, si el X20 es mayor que el X21 se rechaza Ia hipétesis nula y se

acepta la hipétesis se acepta alterna.

Para Ia validacién de la hipétesis requerimos contrastarla frente al valor

de X2t (Chi cuadrado teérico), considerando un nivel de signi}401canciade

0,05, un nive| de confiabilidad de 95% y 4 grados de Iibertad; teniendo

que el va|or de| Xzt para el presente caso es de 9,487.

TABLA N° 6.1

DEMOSTRACION DE LA HIPOTESIS GENERAL

PRUEBA DE CHI-CUADRADO

Sig. asintética

Valor o 2 caras

Chi�024cuadradode Pearson 20,857�035 4 ,000

Razén de verosimilitud 22,991 4 ,OOO

Asociacién lineal por lineal 14,354 1 7000

N de casos vélidos 25

Fuente: Elaboracién propia
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Concluyendo:

Como el va|or de| Xzc es mayor al Xzt (20,857 > 9,487), entonces se

acepta la hipétesis alterna; por lo cual a}401rmamosque, el nivel de

conocimiento sobre el tratamiento tributario de los retiros de bienes con

fines promocionales in}402uyesignificativamente en la determinacién de|

impuesto a la renta de las empresas del sector deportivo.

De acuerdo al instrumento aplicado se determino Io siguiente:

Con respecto a la importancia de| conocimiento sobre el tratamiento

tributario de los retiros de bienes con }401nespromocionales el 80% de los

encuestados Io considera como signi}402cativo,respecto a en qué medida el

conocimiento tributario in}402uyea la determinacién del impuesto a la renta

el 76% de los encuestados Io considera como signi}402cativo,pero al

confrontar esta informacién con el nive| de conocimiento que poseen los

encuestados sobre dicho tema, solo el 32% cali}401casu nive| de

conocimiento como signi}402cativoo a|to, de lo cual podemos determinar

que gran parte de los involucrados poseen conocimientos de}401cienteso

escasos Io cual lleva a algunas marcas deportivas a un incorrecto criterio

en la deduccién y/o acreditacién de estas operaciones, lo cual seré

perjudicial ante alguna eventual }402scalizacién.
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Hipétesis especifica 1

Ho: Los principios tributarios de| impuesto a la renta no contribuyen a que

la Administracién Tributaria reconozca Ia deducibilidad de los retiros de

bienes confines promocionales.

Ha: Los principios tributarias de| impuesto a la renta contribuyen a que la

Administracién Tributaria reconozca Ia deducibilidad de los retiros de

bienes con }401nespromocionales.

Hernéndez (2010) indica que, un método estadistico que permite

comprobar la hipétesis es Chi �024cuadrado (X2) al ser una prueba que

permite medir aspectos cualitativos de las respuestas que se obtienen

de| cuestionario, midiendo |as variables de la hipétesis de estudio.

El va|or de Chi �024cuadrado se calcula a través de la siguiente férmulaz

.(0 �024E)�0312 :E?

I E

Donde:

X2 = Chi cuadrado

O = Frecuencia observada (Respuestas de| instrumento)

E = Frecuencias esperadas (Respuestas que se esperaban)
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De Io cual, si el X2c es mayor que el Xzt se rechaza Ia hipétesis nula y se

acepta Ia hipétesis se acepta alterna.

Para Ia validacién de la hipétesis requerimos contrastarla frente al va|or

de X2t (Chi cuadrado teérico), considerando un nive| de signi}401canciade

0,05, un nivel de confiabilidad de 95% y 8 grados de Iibertad; teniendo

que el valor de| Xzt para el presente caso es de 15,507.

TABLA N° 6.2

DEMOSTRACION DE LA HIPOTESIS ESPECiF|CA 1

PRUEBA DE CHI-CUADRADO

Valor 9 2 caras

Chi�024cuadradode Pearson 19,811�034 8 _011

Razén de verosimilitud 20,475 8 .009

Asociacién lineal porlineal 7 493 1 006

N de casos validos 25

Concluyendo:

Como el va|or del X2c es mayor al Xzt (19,811 > 15,507), entonces se

acepta la hipétesis alterna; por lo cual a}401rmamosque, los principios

tributarios del impuesto a la renta contribuyen a que la Administracién

Tributaria reconozca Ia deducibilidad de los retiros de bienes con }401nes

promocionales.
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De acuerdo al instrumento aplicado se determino Io siguiente:

Sobre la importancia de| conocimiento sobre la acreditacién de gastos el

68% de los encuestados Io considera significativo, de igual forma el 68%

de los encuestados consideran que los principios tributaries de| impuesto

a la renta contribuyen a la deducibilidad del gasto en la determinacién del

impuesto a la renta de modo signi}402cativo,pero al consultarles a los

involucrados sobre en qué medida Ia empresa podria acreditar Ia

deducibilidad de| gasto por la entrega de bienes con fines promocionales

el 40% consideran que la empresa podria acreditar Ia deducibilidad de|

gasto por la entrega de bienes con fines promocionales de modo bajo o

nulo, de lo cual podemos determinar que a pesar de considerarse

importante y necesario Ia acreditacién de| gasto y los principios tributarios

de| impuesto a la renta para que la Administracién Tributaria reconozca Ia

deducibilidad de los retiros de bienes con }401nespromocionales, no todas

las marcas podrén efectuarlo de forma adecuada, lo cual muestra una

falta de acciones por tomar por parte de las marcas deportivas para

poder acreditar Ia necesidad y fehaciencia de dichas operaciones.
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Hipétesis especi}401ca2

Ho: El establecimiento de politicas o procedimientos tributarios para los

retiros de bienes con }401nespromocionales contribuyen a evitar

cuestionamientos por parte de la Administracién Tributaria.

Ha: El establecimiento de politicas o procedimientos tributarios para los

retiros de bienes con fines promocionales contribuyen a evitar

cuestionamientos por parte de la Administracién Tributaria.

Hernéndez (2010) indica que, un método estadistico que permite

comprobar Ia hipétesis es Chi �024cuadrado (X2) al ser una prueba que

permite medir aspectos cualitativos de las respuestas que se obtienen

del cuestionario, midiendo las variables de la hipétesis de estudio.

El va|or de Chi �024cuadrado se calcula a través de la siguiente férmula:

.(0 �024E)�0312 : 2

I E

Donde:

X2 = Chi cuadrado

O = Frecuencia observada (Respuestas de| instrumento)

E = Frecuencias esperadas (Respuestas que se esperaban)
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De Io cual, si el X90 es mayor que el X2! se rechaza la hipétesis nula y se

acepta la hipétesis se acepta alterna.

Para la validacién de la hipétesis requerimos contrastarla frente al va|or

de Xzt (Chi cuadrado teérico), considerando un nivel de significancia de

0,05, un nivel de Confiabilidad de 95% y 30 grados de Iibertad; teniendo

que el valor del X21 para el presente caso es de 43,773.

TABLA N° 6.3

DEMOSTRACION DE LA HIPOTESIS ESPECiF|CA 2

PRUEBA DE CHI-CUADRADO

Sig. asintética

Valor - 2 caras

Chi�024cuadradode Pearson 49,194�030 30 ,015

Razén de verosimilitud 33,109 30 ,018

Asociacién lineal por lineal 11,204 1 .001

N de casos validos 25

Concluyendo:

Como el va|or del X2c es mayor al X2t (49,194 > 43,773), entonces se

acepta la hipétesis alterna; por lo cual a}401rmamosque, el establecimiento

de politicas o procedimientos tributaries para los retiros de bienes con

fines promocionales contribuyen a evitar cuestionamientos por parte de la

Administracién Tributaria,
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De acuerdo al instrumento aplicado se determino Io siguiente:

Sobre Ia importancia de| establecimiento de procedimientos tributarios

relacionado a retiros de bienes con }401nespromocionales el 68% de los

encuestados considera que su imponancia es signi}401cativa;

adicionalmente el 72% de los encuestados consideran que el

establecimiento de politicas tributarias contribuyen a evitar

cuestionamientos en la determinacién de| impuesto a la renta de modo

signi}402cativo;pero al efectuar una revisién y consultar a los involucrados

sobre sus procedimientos tributarios, el 72% cali}401canlos procedimientos

tributarias de la empresa relativo a los retiro de bienes con fines

promocionales como medio bajo o nulo; de lo cual podemos determinar

que el establecimiento de procedimientos tributarios relativo a estas

operaciones es signi}401cativao alta, pero gran parte de las empresas

poseen unos procedimientos bajos e inclusive nulos, Io cual podria con

llevar a las marcas deportivas a diversos problemas ante alguna eventual

fiscalizacién por parte de la administracién tributaria puesto que sus

procedimientos no son los su}401cientes0 adecuados, por lo cual urge de

establecer |os politicas tributarias correctas para evitar alguna

contingencia o cuestionamiento.
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6.2 Contrastacién de resultados con otros estudios similares

Se ha comprobado que existen escasas aportes relacionadas

directamente con este tema de investigacion, de lo cual se ha procedié a

identi}401car|os resu|tados obtenidos que guardan relacion con los

antecedentes revisados para la presente investigacion.

Alvarado y Calderon (2013) identi}401caronque los gastos no deducibles

tributariamente adicionados a la renta neta imponible, genera una mayor

utilidad, en consecuencia un mayor impuesto a la renta a pagar, situacién

perjudica a la empresa al tener que desembolsar mayores recursos,

adicionalmente se}401alaque, el personal cuando no esté debidamente

capacitado en materia tributaria, lo cual conlleva a una incorrecta

deduccion de gastos; esto es que, al rea|izar |as adquisiciones de bienes,

servicios y los gastos que forman parte de ello, no se hace observancia

de la Iey o por otro lado la norma no puntualiza Ios parémetros que

establece, de tal manera que genera Ia determinacién de un impuesto

elevado a favor de| estado.

Castillo, Huallparimachi y Alcéntara (2005) concluyeron que, la mayoria

de las empresas desconocen o realizan una interpretacién erronea de las

normas tributarias; tal situacién ocasiona que dichas empresas, entre
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otros, realicen un planeamiento estratégico de}402ciente,incurran en un

célculo incorrecto de los impuestos; aspectos que inciden en un menor

rendimiento econémico de las empresas; adicionalmente se}401alanque, la

gran mayoria de las auditorias tributarias efectuadas por SUNAT a las

diferentes empresas devienen en reparos tributarios por incorrecta

interpretacién o desconocimiento de las normas tributarias y por una

inadecuada implementacién de controles internos en la empresa.

Los trabajos anteriormente mencionados se concluye que, existe

desconocimiento o una mala aplicacién de la normativa tributaria, Io cual

con lleva al pago de un mayor lmpuesto a la Renta, esta situacién

perjudica a las empresas al tener que desembolsar mayores recursos;

con Io cual se determinamos que el conocimiento genera| sobre el

tratamiento tributario de cualquier tipo de operacién desarrollada por las

empresas es de mucha importancia.

Nuestros resultados obtenidos guardan relacién con la bibliografia

empleada, asi como con los antecedentes que hemos revisado, por lo

cual se evidencia que, tanto |as empresas del sector deportivo, como

diversas empresas tienen serias deficiencias en el manejo tributario o

contable; razén por la cual consideramos que la hipétesis genera|

planteada guarda una relacién coherente con estas.
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cAPiTuLo vu

CONCLUSIONES

A. Parte de los artifices en el reconocimiento tributario de las principales

marcas deportivas en el Peru, poseen de}401cientesconocimientos sobre el

correcto tratamiento tributario de los retiros de bienes con fines

promocio}401ales,lo que ha llevado a algunas empresas a reparar el gasto

. de los bienes entregados en la determinacién de su impuesto a la renta

por pagar, asi como a no poseer el respaldo debido para poder acreditar

adecuadamente Ia necesidad y veracidad de dichas operaciones.

B. La Administracién Tributaria al no acreditarse Ia necesidad de la entrega

gratuita de bienes con fines promocionales, puede generar

cuestionamientos por dichas operaciones, consideréndolas como actos

de liberalidad; por lo cual, Ios principios tributarios de| impuesto a la renta

para la deduccién de gastos, como es el principio de causalidad y sus

criterios adyacentes, contribuyen a que la Administracién Tributaria

reconozca Ia deducibilidad de los gastos, en funcién a la necesidad y

acreditacién de las empresas que requieran efectuarlo.
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C. Algunas empresas de| sector deportivo tienen de}401cienteso escasos

procedimientos tributarios relacionados a la entrega de bienes con fines

promocionales, lo cual es perjudicial puesto que no pueden determinar

con exactitud Ia veracidad de la entrega de estas operaciones; debido

que al contar con politicas o procedimientos tributaries dentro de una

empresa contribuyen a rea|izar labores que ayuden a evitar

cuestionamientos por parte de la Administracién Tributaria ante alguna

fiscalizacién.
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CAPiTULO VII

RECOMENDACIONES

A. Los principales arti}401cesdel reconocimiento tributario deben ser

conscientes del nivel de exigencia que tiene nuestra profesién, por ello

deben capacitarse y prepararse en el desarrollo de las diversas

operaciones efectuadas por las diversas empresas al momento

determinar el impuesto a la renta, en este caso especi}401camentesobre la

necesidad y acreditacién de los retiros de bienes con }401nes

promocionales.

B. Evaluar el impacto de la entrega gratuita de bienes con }401nes

promocionales, determinando la necesidad de éstas en las empresas de|

sector deportivo, mediante los principios tributarias de| impuesto a la

renta para poder acreditar la deducibilidad en dichos gastos incurridos y

evitar cuestionamientos por parte de la Administracién Tributaria�030

C�030Elaborar procedimientos y politicas tributarias internas que contribuyan al

correcto reconocimiento tributario y la debida sustentacién de la entrega

de bienes con fines promocionales para evitar cuestionamientos por

parte de la Administracién Tributaria ante alguna eventual }401scalizacién,

como se propone en el anexo 5.
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D. En la formacién profesional de los contadores se debe incluir Ia temética

que aborde explicitamente Ia deducibilidad de los gastos incurridos ante

Ia Administracién Tributaria, y la correcta acreditacién tributaria de las

operaciones efectuadas por las diversas empresas acorde a los sectores

en que se desarrollan, como la demostrada en el presente estudio.
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ANEXO 2

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO

FACULTAD DE CIENCIAS CONTABLES

ESTUDIO BASE PARA EL DESARROLLO DE LA TESIS �034TRATAMIENTO

TRIBUTARIO DE LOS RETIROS DE BIENES CON FINES PROMOCIONALES

EFECTUADOS POR LAS EMPRESAS DEL SECTOR DEPORT|VO�035

ENCUESTA APLICADA A EMPRESAS QUE COMERCIALIZAN PRODUCTOS DE

. USO DEPORTIVO SOBRE EL TRATAMIENTO TRIBUTARIO DE LOS RETIROS

DE BIENES CON FINES PROMOCIONALES

EL USO DE ESTA ENCUESTA ES EXCLUSIVAMENTE ACADEMICO Y LA

INFORMACION OBTENIDA SERA ESTRICTAMENTE CONFIDENCIAL.

ENCUESTA

1. (�030Enqué grado considera importante el conocimiento sobre el

tratamiento tributario de los retiros de bienes con fines

promocionales?

Significativo Alto Medio Bajo Nulo

2. ,-_En qué grado considera importante el conocimiento de

Resoluciones del Tribunal Fiscal sobre los retiros de bienes con

}401nespromocionales?

Signi}401cativa Alto Medio Bajo Nulo
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3. ;En qué grado considera importante el conocimiento sobre la

acreditacién de gastos por los retiros de bienes con }401nes

promocionales?

Signi}401cativo Alto Medio Bajo Nulo

4. ¢;En qué grado considera importante los principios de| impuesto a la

renta para la deduccién de gastos por retiro de bienes con fines

promocionales?

Significativo Alto Medio Bajo Nulo

5. (;En qué grado considera importante el establecimiento de

procedimientos tributarios relacionado a retiro de bienes con }401nes

promocionales?

Significativo Alto Medio Bajo Nulo

6. gcémo cali}401cariasu nivel de conocimiento sobre el tratamiento

tributario de los retiros de bienes con fines promocionales?

Significativo Alto Medio Bajo Nulo

7. ¢;Cémo cali}401carialos procedimientos tributarios de la empresa

relativo a la acreditacién de los retiro de bienes con fines

promocionales?

Signi}401cativo Alto Medio Bajo Nulo
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8. ¢-,En qué medida considera necesario efectuar retiro de bienes con

fines promocionales para las marcas deportivas?

Signi}401cativo Alto Medio Bajo Nulo

9. ¢En qué medida considera que el conocimiento tributario in}402uyeen

la determinacién de impuestos?

Signi}401cativo Alto Medio Bajo Nulo

10. ¢En qué medida considera que la Administracién tributaria podn'a

generar cuestionamientos por la entrega de bienes con }401nes

promocionales?

Signi}401cativo Alto Medio Bajo Nulo

11. ;En qué medida considera que la acreditacién de gastos

contribuyen a su reconocimiento en la en la determinacién del

impuesto a la renta?

Signi}401cativa Alto Medio Bajo Nulo

12. ¢',En qué medida considera que los principios tributarios de|

impuesto a la renta contribuyen a demostrar Ia deducibilidad del gasto

en la determinacién del impuesto a la renta?

Signi}401cativo Alto Medio Bajo Nulo
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13. g,En qué medida considera que el establecimiento de politicas o

procedimientos tributaries contribuyen a evitar cuestionamientos

por parte de la Administracién tributaria?

Signi}401cativa Alto Medio Bajo Nulo

14. ¢;En qué medida considera que la empresa podria acreditar

correctamente Ia deducibilidad del gasto por la entrega de bienes

con }401nespromocionales?

Signi}401cativa Alta Media Baja Nulo

15. ¢',En qué medida considera preparada a la empresa para afrontar

alg}401neventual cuestionamiento por el retiro de bienes con fines

promocionales?

Signi}401cativa Alto Medio Bajo Nulo

113



W)

3 Q
.5:
kg:
SE

wz *'\

�030gm
tn R1�030;

?.§ 2 :3,
Eai 5 §�030}
M». N�030?:2 s K

Qt. Q\�030\.

§~ 8

�035 �030E e.,
.!:v,~S N

m @§E§ H §§\
\; II §«x,& N $N,'i}

'4 Vxll �030}401g ; RRQ

'8 S N33�030! k\�030~1'.�254;
�030S. 3?, § V" Q�034-

(Q �034Q K to "3 Q 3

ll] In 3 § �0303, Q

\; Q Q) § In ~§ §

$ <1: -E �0302�0313 § �030E

�030Q v;

Q 5�030: & �030�035'° " % ~�030�254u§%Q \ Q Q "' �030�031)\q,Q
�030\ Q '~ ~:; I; °I Q R �030\Q

5 "�030�030* 3, �030B �030V 5. �030§ �030¢ "|§§§ V�030
9�031 E In g E 1?: S K Q \*\Iq"n§ D1

V :3 \ *9. �030I�030G I1; to Q3 NV"�030'1 E '0 "4 Q Q Q 4:.�030 E, �030Q �030#3

Lu �030§3 Kg�031 2 Q g E §,§ m E �034I
Q .3 �254\ as .§ V3 Qt: $. Q KE \ 93 �030t3�030; $3 SQ 5; § �030Ii3 \

E 53 Q�031 1% 3 �030(,3 \ K�030; 3E Q E § �030*1�030Q In 5 \ Q Va N �030\�0343w. 0; Q Q K
G Q �030I: § :5 Q Q % %§ 5�031 V ~E Q Q

3 \ V) ~§ Q 4: Q) R: \ �030V 5 Q�031 9.

§ ... "�031.§ �030.3 E v: V: § .§."j § 5 Q \ .9
\ "3 �030A Q \ -S. N: �030> 0. § Q

Q. S 5 Q }401g Q t �030§"�030%�030>3 § Q �030S
�030§ Q Q In ~$ In Q QK Q .~Q \ E E
E In on �030I: Q 5 3 N �030Eu:Q S 3% § g,

Q & Q Q a. �030E �030F. #3 Q \0\; $ g Q I: t
G 4�030; Ts] q. 3 g % * g $5. a u LE }401g �030§

g �030\�030Q Q Q Q 9. lg E�034)V�031 -'3. Va Q tn

§ 3 § 3 Q E § E 3 an �034§ 8 E 3
I44 % 3 E �030s \ �034* �034Q Q% �030 * § �030I\
q % § E & % E E a �034g3 Q E a §

., .\ u. .\

0 °* 3 e ~§ e §, �030& E 1%, g 2: 3 L; s,

. .\ ,\ .\ .�030

"S E E �030S ~§ rs E 5 IE,§ E :g<\.§ E %
Q �030-Q ° �030Q .5 q, In QQ Q §~�0303.q Q
§< Q q, �030�030§§\0; \ \ �030\~Q Rt 5! �030Q

m % m E Q53 g g §& § §&:«% %
E 3"-�030§�030Q*�030~�0303R�030:2 vs .4g.§ § §'\�034{�030;�030§§§
V: -§�030q�0313h&§q.§& - ~9 *2», �030== �034=�030$:s%*3

\�0305«u'§�034�034'}401:Q E Q Q "�031Q\§\

QNQ Q�034NJ \. x.�03433 ~Q�034�030Q~QNE
\QE§gk.N§Q g :, §§ \ggQ~~$~§ \,
§~Q»\~\ vah}401q~\ :Q .«;~Q Q :3§m �030Q tn

a8s%§%&Eg%§ S s§.§ ggb§§ s
§§£§§§§§g%E § 8g%g ¥:§§�034R
�034§§iQ§S3§§:g 5 Eg &g&§§ w
§v.Q'n"IE�0343�030§�030Sh�034g\"QQ*§§~E�034bK�031,

QQQ § "3 E~\ x9 �030x.\~SQ \

}401x�030-�030Q \§\§\ xvou; QQQQQQ Q�030
KEQ-§QQ'0G°.\$u bu. °>c, w§Q�030t3QSNR

�034E§¢u�030§:%e§&R%%s�034saga§a%§
§=as,e§,'u�0313�030>ge°«§'e§°..,$g'em§�030q..t=<«s�034,

Q~'°.m \S~§q,8"'«,,c\°.G�030E�030~�030Kx;.tuQ\Q\§§\

V: "tQ,'*~ \ V5 �030 Q�0343v;\ Q;\Q)E�030Q|§

uni�034)Q�030!-QQ§(y"�030"�030°hVuI§I\'>�030~\;�030Qg,%�030Q

}402E:§§g5gR:§§�030§w3£hQ§%»u§§}401v

.~Ell,]*3§�030y,,�034J\QQQ�034'§§§Q§%I\x¥u§.§Q3�034

, . §m§Q§;g,3§.Q\ QQQa;,q;\,\ §�0301)g.,:§
\ V�034) Q-~§~ § �034IVA Q§°éQ(g bu Q

�030QIQQ-..|;va�034,§>Qg,q�030,.uQ§§\,u\K§.Q,�034

N Q�030I§�030>§|JQ�034'§Q\�030Q0.qE;,;QQ "�031°QQ

~qlu\°�030§E\�030s§�030\�030\u;~ Qbq}401mq

Q ..K,:.u;Q;,N �030%�030b§;.,Q§�030}401\,\�031.§E

�030Q "3 "°lL.~EE\°°""uh!:<;<uE§b N�035

-'3 .§~.\)m~§Q.Q8SS�030,3"§�030Q§�030Q\.'R§°\Ah

§ �030 �030�034%§a§uu§§§»:%§%Ea

-41 �030\;Q" Q -\\E\ �034

g§ %�030%E§agu§§b§5:§§§
?s~¥?.Su.,, .\°�035¢LFH�030;�254*§m§'§§~§§«.§

>§ \.

§~§�030e.§§�030°§.,_ ,h\>$,l}401.*.§�031.<\>..:3§~;§§

QQEEQ�034Q & \;7q'3§§§§ hm�034:

§g«ug.\m E Nnmhvumwgg9, Eh}401bg}401 \ �030Qu;LE§§_®m;E�030s~.=§K�030{:§~§ N�030~§ .5,§

s§-4 Qt: \ �030\::§§§.Q

Qg Q ..}~QU.1.u �030Q

15 E \ �030\>.�030,LSQQ s�030\Q

E �030G �034�034'0

�030:3 In Q�034

§%§s
Qqmg
tuna�030:Q Q

§r\v



ANEXO 4

CALCULO IMPUESTOS DDPP

REPAROS POR RETIRO DE BIENES CON FINES PROMOCIONALES

2015 2014 �030

Utilidad comercial antes de impuestos

Gastos de redondeo 750 4,391

lmpuesto a la Renta Asumido 45,009 139,875

Gastos de a}401osanteriores 408,723 337,436

.S.a_r1ci9_n._e_s A.<L_rnin_i§1r.aLiy§$_(M;1"$) 33.808 209,590
Transferencias gratuitas 86,419 102,475

_'§_\/_-,Ir.«�030!!!§_feI§Q£I'a_$.9@§._.._______1- ..,-_1§.5§5. -_1§»_4'_�031_§

IGV Asumido - Otros 51,208 30,191

Gastos de representacién 5,488 4,369

Atencién al personal no deducibles 3,874 8,979

Movilidad 2,059 4,094

Combustible 8,892 9,270

Castigo Cobranza Dudosa 12,036 -

Registros no deducibles 143,057 138,779

Antidumping - 63,011

Antidumping 43,448 -

Provisiones Diversas - Auditoria EPT DDJJ 24,845 144,439

Bonificacién por Ventas 435,407 357,084

Vacaciones 172,098 120,623

Depreciacién en Exceso 67,489 06,560

Amonizacién en Exceso 62,243 48,235

Desvalorizacién de existencias 268,078 -

Prov.Diversa-Auditoria�024EPT (144,076) (26,000)

Bonificacién por Ventas (777,569) (196,308)

Vacaciones (225,960) (176,469)

Depreciacién en Defecto (175,270) (151,1 18)

Extomo desvalorizacién de existencia 318,032 1,526,538

Utilidad tributaria antes de impuestos  

Fuente: Area Contable �024Tributaria DDPP
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ANEXO 5

PROCEDIMIENTOS TRIBUTARIOS PARA ACREDITAR LOS RETIROS DE

BIENES CON FINES PROMOCIONALES

El presente manual de procedimientos es de uso exclusivo para la atencién

de las entregas gratuitas de bienes confines promocionales.

> Contar con una justi}401caciéntécnica de| empleo de la promocién por medio de

terceros como herramienta de Marketing para incrementar sus ventas,

mediante Ia utilizacién de érdenes de promocién por transferencias gratuitas.

> Establecer contratos o acuerdos comerciales de patrocinio publicitario o

también llamados contratos de esponsorizacién, mediante el cual quede

constancia de que se entregara bienes a los bene}401ciariescon el fin de que

publiciten los productos y la marca en los diversos eventos o actividades o

que desarrollen.

> Contar con un detalle de las personas que recibieron Ios bienes, donde se

consigne Ia entrega de los productos y los beneficiaries, asi como la firma de

éstos en se}401alde conformidad y recepcién.
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> Emitir el correspondiente comprobante de page que sustenten el entrega de

bienes, donde debe constar la frase �034Transferenciagratuita�035,indicando

adicionalmente el va|or de la venta que hubiera correspondido a dicha

operacién.

> Emitir Ia documentacién referida al despacho de los productos, los

documentos de control de ingreso y salida de almacén y las guias de

remisién correspondientes.

> Obtener cualquier otra documentacién que pudiera generarse en la

operacién con los involucrados, como pueden ser canas, solicitudes, correos

electrénicos, fotos de los productos promocionados, entre otros.
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